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Pan Młynarski wyjechał do Paryża
celem nakłonienie finansistów amerykańskich do prowadzenia

rokowań w Warszawie*
ZAGADKOWY WYJAZD Z WARSZAWY P. MONNEY- POŻYCZKA MA NOSIĆ CHARAKTER STABILIZACYJNY I MA

80 MILJONÓW DOLARÓW.
BYĆ MNIEJSZA NIŻ

Warszawa, 8. 4. (wł. k.) Dnîa 8 biu. 
przed południem jeden z . elegatów rządu 
polskiego p. Młynarski pt krótkie5 konfe- 
rencji z prezesem Banku Polskieg » p. K»r 
pińskim wysechał do pa'yża, dokąd wczo 
raj ^dał się pcśLednik konsorcjum ame
rykańskiego p. Monney.

Okazuje się ,źe p. Monney przed swo
im wyjazdem nie ot rymał ostatecznych 
koutrpropozycyj polskich w sprawie po
życzki. wyjechał bowiem niespodziewa
nie i bez zawiadomienia o tern polskich 
si ïr oficjalnych. Kontrpropozyc je ryl
skie przedstawione zostaną przebywają
cemu w Paiyżu przedstawiciele w grupy 
amerykańskiej. Odpowiedź finansistów 
amerykańskich spodziewana jest w poło- 
.wie przyszłego tygbdnia.

Warszawa, 8- 4. (wj. k.) Według 
wersy], obiegających w powabnych ko
łach politycznych nie jest wykluczonemu 
że rząd pilski na odpowiedź przedstawi
cieli grupy amerykańskiej wysuni“ nowe 
kontrpronozycje. Możliwem również iest 
że n. Młynarski bawiący obecnie w Pa
ryżu nakłoni przedstawiciel] grupy ame
rykańskiej do przyjazdu do Warszawy, 
celom przyspieszenia biegu rokowań, 
gdyż ( oeciiie rokowania umiejsców ione w 
Marsza wio i w Paryżu rozwijah się bar
dzo powoli.

Warszawr. 8. 4. (wł.) (k) Z dotych
czasowego prze egu rokowań o pożycz
kę ogranicz na dadzą się wysnuć nastę
pujące wnioski:

Przedewszystkiem pożyczka ewentu
alnie otrzymana staraniem rządu polskie
go będzie nosiła ci rrakter pożyczki słabi” 
Iizacyi..ej, mającej bj 6 zużytą na stabili
zację kursu złotego i zwiększenie obiegu 
biletów Banku Polskiego. Następnie po
życzka ta nie będzie wynosiła 80 miljonów 
dolarów, gdyż tak wielka suma nie jest 
potrzebna na stabilizację kursu złotego.

ROZWIĄZANIE 1 ADY MIEJSKIEJ 
W WARSZAWIE?

Warszawa, 8 4. (wł. k.) W kołach zbli
żonych do, rządu obiega pogłoska, iż minister 
sprav/ wewnętrznych nie zrezygnował z w: io- 
s-.u o rozwiązanie słonecznej rady miejskiej*. 
Według Infon lacyj rządowych ogłoszenie re
ki .:tu o rozwiązaniu Rady mic'^kiel nastroi w 
W.elki Czwartek.

H\NDEL NIEDZIELN NA KRESACH 
WSC-IODNICH.

Warszawa. 8. 4. (wł.k) Z kół zbliżonych 
do rządu informują, że opracowane przez ko
nntet rzeczoznawców dla mnieK/ości narodu- 
wych i Woiewództw Wschodnich wnioski, 
7'nier: aiace do zezwolenia na handel w nie
dziele zosfc nie wprowadzane w form' e noweli 
do ustawy o rkxrzynku niedzielnym.

Opracowanie noweli, którern zajmuje się 
Ministerstwo smdziewane jest z k mcem bie
żącego miesiąca, poczem nowela będzie przed
miotem obrady Rady Ministrów.

Kie od ąsięsiu, ani dziesięciu
its** otí la? hi*

gilzy do papierosów

rkMAZYJNE
fabryki t

tó- Parchals^, ^adom,

(si są uznane za najlepsze» "SÄ

Oprocentowanie pożyczki stabilizacyjnej 
musi być niższe od oprocentowania kre- 
d\ ów, udzielanych przez Bank Polski.

Zkoiel trzoba zaznrczjć, że po uzyska

niu pożyczki stabilizacyjnej mają być 'con- 
lynuowane w Nowym Jorku rokowania o 
szereg poż/czek na zasilenie różnych sa
lez* gospodarczych. Wys>kość tych po-

Dnia 17-go kwietnia br. „Polonia“ wydaje 
trzeci z rzędu od czasu swego istnienia

specjalny inwcr Wielkanocny?
Numer ten pod względem redakcyjnym szeroko 
opracowany, będzie p«erwszorzęanem źródłem 
in« rmacyjiiem ' niêtylko dla wszystkich czy
telni c ów naszych, ale również i dla znacznej 
ilości mieszkańców Górnego Śląska - - - - 
Numer Wielkanocny wydany zostanie w znacznie 
zwiększonym nakładzie i zawierać będzie oprócz 

, bogatej aktualnej treści redakcyjnej także spe
cjalny dział reklamowy, ze szczególnem uwzględ- 

. nieniem handlu i przemysłu Góruego Śląska.

Zlecenia na ogłoszenia do Wielkanocnego Nr. przylmnle
odd .iał „Polonji“ ulica Warszawska 4, jak również inne pozamiejscowe 

oddťaly tylko do piątku, dnia 15-go kwietnia br.
za imię»« senie zleceń ■< ugu »ü po tym 1er mini ~ nie przylmnle r «iln1*3. _ t|n oflpt iuůtí* ~ J

J.V,ędzynarc śowe 

Jar g i w poznaniu

1 do 8 maja 192? r.

Wyrok w sprawi
Warszawa, 8 4. (wł. k.) Po 

4-dniowych rozprawach zapadł dziś 
wyrok przeciw Marjar.owi Lindemu i 
Wilhelmowi Bauowi.

Na zasadzie art. 51 i 440 k. k. Bau 
skazany został na 1 i pól roku więzie-

le M. Linde-Bau.
nia, Linde na jeden na rok więzienia.
Obaj zasądzeni pozostali na wolnej 
stopie za ‘dotychczasowemi kaucjami, 
mianowicie Baa 40.000 zł, Linde pół 
milj. zł.

scri-afcin rozmów
jest dotychczas s

Warszawa. 0.. 4. (wł.) (k) Po powrocie 
do Warszawy, pos>ł Rauschet wszedł w 
kontakt dyplomatyczny z Ministerstwem 
Spraw Zagranicznych. Odbył się szereg

RfiiiseSier - Zaleslft
jrawa osiedlenia.
konferencyj z min. Zaleskim. W dalszym 
elegii omarwî’tna jest wyłącznie sprawa 
osiedleni« o strawach taryfowo-celnych 
narazte cicho.

Obniżenie
w Bi

SCEPTYCYZM W SPRAWIE PLANO
Brukst,. 8. 4. (wł.) (eu) Ceny na wę

giel belgijsk zostdy ponownie obniżone 
o 10—15 franków na tounie. Planowane 
przez rząd zjednoczenie kopalń belgijskich 
celem utwc rżenia konsorcjum sprzedaży,

c^n węgla
elgji.
WANEGO KONSORCJUM SPRZEDAŻY.
jako "»odstawy europejskiego syndykatu 
węglowego, spotyka się z sceptyczną o- 
c®r3. y/obec tego spadek cen węgla był 
nieunikniony.

Zamkniecie tesli Reichstagu-
Berlin. 8. 4. (wł.) (j) W dniu dzisiejszym | Następne posiedzenie Reichstagu odbędzie 

skończyła się bieżąca sesja Reichstagu, się dnia 10 maja br,

życzek i oprocentowania będzie zależne 
od celów, na jakie zostana zaciągnięte. 
Niezależnie od ofert, nrzedkładanych rzą
dowi przez pośretłmliów grup finanso
wy ch an y elsko-am erykańskich, rc kowa
nia w sprawie pożyczek zostaw uawiąza- 
.,e tylko z grupą amerykańską z Bankers 
Trustem na czele.

Warszawa, 8. 4. (wł.) (k) Jedno z pism 
sai-acynnyth zamieszcza sensacyjną po
głoskę. iż umowa w sprawie pożyczki za
granicznej podpi ;aną zostań > w dniu 3 
maja nr.

Warszawa. 8. 4. (AW) Powrót wice” 
prezesa Banku Polskiego p. Młynarskiego 
z Paryża spodziewany jest w poniedzia
łek lub wtorek. Przypuszczają, że po je
go powrocie można będzie określić termin 
podpis inia całkowitego tekstu umowy po
życzkowej.

ODROCZENIA PCS*ED7«!MA RADY 
FINANSOWEJ.

Warszaw?. 8. 4. (wł.) (k) Posiedzenie 
rady finansowej zwołane na 9 bm. z ■'•stało 
odroczone bez wyznaczenia następnego 
terminu. W kotach politycznych bezter
minowe odrcczerle rady finansowej łącza 
z przeciąg: lácemi się pertraktacjami o iw 
życzkę zagraniczna.

Według pogłosek na porządku dzien
nym obrad miały się zmieźć projekty mi
nistra skarbu co do zużycia pożyczki za” 
granicznej.

• ZAKAZ PRZYWOZU BYDŁA Z 'łUMUNJI.
Warszaw z. 8 4. .(wł. k.) Minister Rol

nictwa oodtr-y-ruie s-vó! zakaz przywozu 0y- 
dła z Kunuinji Dstatnio odmówił on pozwole
nia na sprowadzeni" e do Warszaws LO00 wo 
łów. Podobno takie stanowisko Ministerstwa 
iest spowodowali chorobami zakaźneni wśród 
bydła w Rumunji.
KONFERENCJA NAFTOWA W KRAKOWIE.

Warszawa. 8 4 (wł. k.) Dnia 11 bm. 
odbędzie się w Krakowie konferencja przedsta. 
wiclęH przemysłu naftowego Polski. Tematem 
obrad będzie sprawa utworzenia wielkiego 
konsorcjum wiertniczego celem wzmożenia 
wierceń w kraju.

M fisze
Jedno* dwu- i třř>barowe 
kreskowe i siarkowe 
(Stncb- und NełzSfzmtg) 
dostarczają w najwyDsaysn 
«atunku i po ni cenach

ZaHaoy Fotochem" Tał*c?ne

POIONIA
Ce?>- i«Æ«evi> *r?

3% - • * ’S?1- aí Sobieiklrpo « i. 
ft. ™ >9, O 0, 061, 962.
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§ pogniemy Ital Celną.
Prz^d kilku tygodniami nasza po

graniczna Stoaż Celna zaniepokojona 
została pogłoskami o zamierzonej lik
widacji a zastąpieniu iej przez woj
skowy Korous Ochrony Pogranicza, 

’t. zw. KOP. Pogłoskom tym nie chcie
liśmy dać wiary, jednakowoż w osta
tnich dniach cała Drasa polska przy
niosła potwierdzenie ich. Ponieważ 
sprawa jest aktualną, przeto pragnie
my się o niej wypowiedzieć.

Nasza pograniczna Straż Celna, 
zorganizowana w r. 1921, strzeże całej 
południowo-zachodniej granicy Polski, 
długości 3600 kim. Razem wszystkich 
strażaków jest okrągło 6000 ludzi, 
a utrzymanie ich kosztuje rocznie 16 
milionów zł. Natomiast naszej granicy 
wschodnio-północnej, a wiec rosyjsko- 
litewskiej pilnuje wojskowy Korpus 
Ochrony Pogranicza. Korpus ten, jak 
wiadomo, został Zorganizowany przed 
czterema laty, strzeże granicy długo
ści 2000 kim, liczy 17.000 żołnierzy, 
kesztuje rocznie 39 niljonów zł. Kor
pus ten został usiawiorv celem lep
szego. niż to mogła czynić Straż Cel
na, zwalczania napadających na ziemie 
polskie bardzo licznych i silnych bond 
rosyjsko-litewskich. Rzeczą bowiem 
jest zrozumiałą, że tam, gdzie chodzi
0 staczanie bitew i odpierania napa
dów, jedynie wojsko skutecznie może 
to zadanie spełnić.

A zatem, Korpus ten ustawiono tam 
nie tyle w celu zwalczania przemyt
nictwa, jak głównie I prawie że jedy
nie w celu obrony ludności po na
szych wioskach i miasteczkach prze
ciwko zdziczałym, lecz nawpół zmili
taryzowanym bandom zbójeckim
1 przyznać trzeba, że wojsko nasze 
spełnia to zadanie nienajgorzej.

• Natomiast nz naszej granicy oo- 
łudniowo-zachoilnlej napadów bandyc
kich niema i według wsze’kiego pra
wdopodobieństwa nie będzie ich. Mc 
tywn więc do zniesienia Straże Celnej 
i zastąpienia jej przez Korpus wojsko-, 
wy brakuje tutaj zupełnie. Pozostałby 
jedynie argument lepszego zwalczania 
przem y tnie twa,

Według dotychczasowych długo
letnich doświadczeń wielu pansiw 
europejskich utrwaliło się przekonanie, 
że walkę z przemytnictwem zawsze 
lepiej prowadzi wyćwiczona $trat 
Celna, niż wojsko, I tak n. p. przed 
wojną wszystkie państwa europejskie 
z wyjątkiem Rosji strzegły swych 
granic tylko za pomocą cywilnej Stra
ży Celnej. Jedynie Rosja stanowiła tu
taj wyjątek, obsadzając całą swą gra
nicę wojskiem. A przecież na żadnej 
granicy jakiegokolwiek państwa w 
Europie nie było tyle szmrglu. jak na 
granicy tosyjskiej — mimo, że prawie 
co 100 metrów stał tam jeden żołnierz 
rosyjski.

N. p. dawniejsza granica niemiecko- 
rosyjska pilnowana była ze strony nie
mieckiej przez cywilną Straż Celną, 
zaś ze strony rosyjskiej przez całe 
korpusu vrojska. Natomiast jeśli cho
dziło o chwytanie przemytników, i pil
nowanie granicy, to niem. Straż Celna
0 wiele lepiej to robiła, niż żołnierze 
rosyjscy. Do pilnowania bowiem gra
nicy trzeba przedewszystkiem mieć 
ludzi wartościowych. Ochrona granicy 
przed przemytnictwem była i zawsze 
będzie zależną od stopnia inteligencji
1 doświadczenia pilnujących. Wrodzo
na inteligencja, nabyta wiedza, do
świadczenie i praktyka strażaka po- 
gramcznego czynią go wielce warto
ściowym urzędnikiem, stanowiącym 
dla państwa bardzo pożądany mate
riał dla straży pogranicznej. Jeden 
rutynowany strażak celny zastąpi na- 
pewno 5-ciu i więcej prostych i niedo
świadczonych żołnierzy.

Otóż to są argumenty, które prze
mawiają za pozostawieniem naszej 
Straży Celnej na granicy polsko-niem. 
O ile zaś chodzi srecjalnie o odcinek 
graniczny Wojew. Śląskiego, to warto 
nadmienić, że pilnuje go 1 1G0 straża
ków. z czego połowa jest żonatych. 
Przeszło 75 proc. pochodzi z Górnego 
Śląska. Większa część z nich ma do
piero 6-ty rok służby, reszta zaś na
wet mniej.

Prawie wszyscy ukończyli już spe

cjalne kursa strażackie i mają dobrą 
praktykę poza sobą.

W razie redukcji tych ludzi, nietyl- 
ko. że nie otrzymaliby cmi prawie ża
dnej emerytury, lecz w dzisiejszych 
warunkach również nigdzie nie zna
leźliby pracy dla siebie. Los ich byłby

4
marnym, rozgoryczenie niepotrzebne, 
a korz5'ść dla państwa tak pod jednym, 
jak i drugim względem bardzo wąt
pliwa.

W interesie tedy państwa całego 
leży zatrzymanie na raszej granicy 
południowo - zachodniej dotychczaso
wej pogranicznej Straży Celnej.

St. J.
—x—

Dymisja premjera rządu pekińskiego
noiiejrzane?o o przychylność dla Sowietów.

W PEKINIE UWAŻAJĄ ZERWANIE STOSUNKÓW Z SOWIETAMI ZA NIE 
UCHRONNE. — STANOWISKO RZĄDÓW FRANCUSKIEGO I ANG.

Berilp. 8. 4. (vvl.) (j) Z Pekinu donoszą, 
że rząd tamtejszy stosuje w dalszym cią
gu represje przeciw ogamzacp>m sowiec
kim. dokonując rewizyj konsulatów so
wieckich itp. Minister sprpw zagranicz
nych rządu pekińskiego Wellington Koo, 
podejrzany o przychylność dla sowietów, 
otrzyma! cyniisię.

Szanghaj, 8. 4. (aw.) i ierwanif sto
sunków dyplomatycznych między Mos
kwą a Pek’nem uważają tu za nieuchron
ne. Możliwość starć chińsko-rosyjskich 
na granicy Mandżurii jest bardzo praw
dopodobna. Tifłeisze koła suggerują. li 
Japonia niewątpliwie musiała obiecać 
Czang Ts) Linowi prruoc zbrojną na wy
padek zaatakowania go przez Sowiet?- 
Czang Tso Lin skoncentrował już w 
Mandżurii 209 tys. wojska.

Paryż, 8. 4. (wl. en.) W związku z 
wypadkami w Pekinie rząd francuski po
stanowił wysłać panecr,iłk z większym 
oddziałem wojck do Ch!n.

Według oficjalnych wiadomości, jakie 
otrzymał rząd francuski z Pekinu rewizja 
dokonana została przez władze chińskie 
nie w ambasadzie sowieckiej, natomiast 
w biurze i mieszkaniu rosyjskiego atache 
wojskowego. Jak wielką ilość dokumen- 
tóvi skonfiskowano, świadczy o tem iż 
przewożenie tych dokumentów7 trwało 
całą noc.

Londyn, 8. 4. (wl. eu.) Rząd angiel
ski postanowił pod żadnym wanok’em 
nia wycofywać swoich oddziałów z Szang 
îiahi. Chamberlain oświadczył, iż utrata 
Szanghaju byłaby końcem angielskiego 
presf.ge4u w Azji.

W Bukareszcie zjazd gubernatorów
oiraira sytuac;ę na wypadek zborni króla.

Bukareszt, 8. 4. (wł.j) Zabiegi le
karskie stosowane wobec kró'a Fer
dynanda okazały się tylko przejściowo 
skuteczne.

Dziś wieczorem podczas konferen
cji z Avarescu król dostał tak silnego 
napadu kurczów, że musiał otrzymać 
silny zastrzyk morfiny.

Minister spraw wewnętrznych wy
stosował okólnik do wszystkich gu
bernatorów i szefów policji, zwołujący 
Ich na konferencję do Bukaresztu. Na 
konferencji tej mają być rozpatrzone 
środki zmierzające do zapewnienia 
spokoju 1 bezpieczeństwa na wjpa- 

I dek śmierci króla Ferdynanda.

Preiifeüâiÿczitï wyuli prac
komisji rozbrojeniowej.

PESYMIZM DELEGATA BELCiJI. — LORD CECIL WZYWA 
V W OŚCI. — TEZY BONCGUR'A.

DO CIER?U-

Cencwa. 8. 4. (wł.) (©u) Na dzisiei-zem 
posiedzeniu komisy; przygotowawczej kon 
ferencii rozbrojeniowej delegat belgijski 
senator de Broukere wygłosił oesymi 
styczne przemówienie, w którem powie
dział mivdzy innomi, iż jakkolwiek w nie
których kwestiach osiągnięto porozumie
nie. to jednakowoż nie widać dotąd peste*“ 
pów w dziedzinie ta*rty rznego rozbrojenia. 
Odnosi się v rażento. że zamiast korieren- 
cji rozbrojeniowej cdbywa się konferen
cja zbrojeniowa

Następnie »ahrał głos lord Cecil, 
który starał snę przekonać komisję, iż stan 
obrad nie przedstawia się tak pesymi
stycznie. jak to przedstawił delegat bel
gijski. że przecież największą zaletą dy
plomaty jest cierpliwość, że 
faktycznie osiągnięto pewno konkretne 
rezultaty, all iowieni ograniczając liczbę o" 
krętów wolcrnych, teui samem ogranicza

się liczbę wojsk morektob itp. Rząd an
gielski jest za kontrolą przemysłu wojen
nego. przez co os ągnięte być może ogn 
niezenie produkcji materiałów wojennych.

Zł'olei zabrał głos delegat francuski 
B o nco u r, który podkreślił, że trudności 
pojawiające się stale w toku rokowań po
chodzą stąd. że r^zpoccęto rokowania w 
sprawie konwencji rozbrojeniowej. nie za
łatwiwszy poprzednio szeregu podstawo
wych kwestyj. Należy dążyć do ograni 
Czerna wydatkói na zbrolenla, co może 
rastąplć w trojaki sposób: 1) nie wyko
rzystywał Ja w-całej pełni * wszystkiege 
materiału ludzkiego, nadijącego się do 

służby wojskowe], na oo jednak żadne z 
pnń: tv kcntynontrlnych nie chce się zgo
dzić. 2) ograniczenie n aterjaliw wojen1 
nych weJług propozycji Feritsłocka, 
3* ogii.,liczenie wydatków zbrojeniowych.

Sowiety obiecywały robotnikom raj
w

a w rzeczywistości okazuje siej .
UPRZYWILEJOWANYCH FABRYKACH ROBOTNIK WYKWALIFIKOWA

NY ZARABIA 15 RBL MIESIĘCZNIE. — NĘDZA I ALKOHOLIZM.
Moskwa, 8. 4. (AW) Dalszy spadek 

realnej wartości czerwońca sowieckiego 
poniżej 50 proc. wartości nominalnej wo
bec utrzymywania na tym sawym pozio
mie nominalnych zarobków robotniczych 
wpływa na faktyczne ich zmnlpjszen’o. 
Skutkiem tego robotnicy fabryczna nawet 
w najbardziej uprzywilejowanych fabry
kach, jak w iwaiwWorniesiejsklch

■“etotyłach zc/ablaj-« około 15 rubli zło
tych miesięcznie.

Nęd :a wśród warstw robotniczych 
wpływa na powiększenie się pijaństwa 
Wydatki na alkohol według statystyki ad- 
mirastracy5 fabrycznych wśród roootri- 
kórw powiększyły się w ciągu ostatnich 5 
lat o 280 proc.

—x—

Z ostatnie] chwip.
WY*XiR PREZYDENTA ŁOTWY.

Rvga 8. 4. (wl.) W dniu dzislejs-vm do
konano wyboru nowego prezydenta Łotwy- 
Większość głosów ot~/vmał Semgals.

Nowy prezydent Ło:wy zrodził się w ro
ku 1871, ukończył w Moskwie prawa, poc/em 
poświecił się zawodowi adwokackiemu w Ry
dze. Ponadto brał on żywy udział w życiu 
p -blicznem i sipołeczntm swego kraju. Na
stępnie Semgate został wvbranv członkiem 
Konstytuanty, zaś od roku 1921—1923 był mi
nistrem spraw wojskowych Łotwy i pro w a

■nr«»

dzfł akcie w celu utworzenia rządu złożonego 
z elemen ów aarodc w~;cb

Duża iluść głosów. łrióra padł1 na Sem- 
galsa objaśniają tem. że również partia wio 
śujańska glosowała na niego, P. Semgals 
był ostatnio notariuszem.

UCHWAŁA O CZASIE PRACY 
W PARLAMENCIE NIEAUECKIM.

Berlin. 8. 4. PAT. Na dzlslclszem ostetnlem 
orzndświątecznem posiedzeniu plenarnem 
Reicistagu w trzeclem czytaniu nad ustawa 
tym czasowa o uregulowaniu czasu pracy za 
ustawa padło 195 głosów, przeciwko 184 
głosów kormmlsrtów. socjalistów, li mokratów 
i partii gospodarczej.

USTĄPIENIE P. DZIĘCIOŁOWSKIEGO PO- 
TW1ER l , SIĘ.

Warszawa, 8 4. (wł. k.) Wiadomość o 
ustąpieniu szela kancelarii cywilne] Prezyden
ta Rzeczypospolite] potwierdza sie. Umiana ma 
nastąpić w najbliższe] przyszłości. P. Dzięcio- 
iov'ski prawdopodobnie zostanie iyrektorem 
departamenu oiolnego Ministerstwa Reform 
Rolnych Kandydatur- p. Grzybowskiego na 
stanowisko szefa kancelarii cywilnej Prezyden
ta w dalszym ciągu rzekomo jest aktualna.

NOWE PRZEPISY ZESTAWIEŃ REJESTRO
WYCH SA TOWARY. 

Warszawa. 8 4. (wł. k.) Ministerstwo 
Skarbu otrzymało tuż opinię izb handlowyc . i 
ważniejszych organizacyj gospodarczych, do- 
tyczącą opracowanego projektu rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolite! o zestawie
niach rejestrowych na towary. W niedługim 
czasie projekt przedlożojy zostanie Radzie Mi
nistrów do zatwierdzenia. Wprowadza on za« 
sadn.cze ziriany w dotychczasowa praktykę,

P. K. O. PRZYJMUJĄ OPŁATY MANIPULA
CYJNE.

Warszawa. 8. 4. (wl.k) Ministerstwo Skar
bu wydało zarządzenie, aby opłaty manlpula- 
cylne od pozwoleń ua przywóz towarów >o- 
bierane pnez urzędy celne mogły być usku
teczniane orzez Interesentów za pośredni ■ 
twem PKO na konto czekowe 30,110 central
nej kasv państwowej.

USTAV'A PRASOWA ZDJĘTA Z PORZĄDKU 
DZ'ENNEGO R. M.

Warszawa 8. 4. (wł.k) Jak sie dowiadu- 
lemy z porządku dziennego dzisiejszego po
siedzenia Rady Ministrów został tdiety pro- 
wki ustawy prasowej ponieważ kilka punk
tów projektu musi być jeszcze uzgodnionych 
pomiędzy poszczególnemi Ministerstwami.

MEMORJAŁ KUPCÓW SPIRYTUSOWYCH.
Warszawa. 8 4. (wł k.) Kupcy spirytu

sowi złożyli w Dyrekcji Państw wego Mono
polu Spirytusowego memoriał, w którym wska- 
zuia na uiemne skutki dotychczasowego sysłe- 
Bu sprzedaży wyrobów monop ,low ych. Kup
cy z< bowiązują się dokonywać sprzedaży na 
zasadach komisowych przy kosztach niższych 
od obecnych Dyrekcji Monopolu.

PRASA RZĄDOWĄ CHCE WYKRĘCIĆ SIĘ 
Z SPRAWY ZBIÓRKI DLA IMKI.

Warszawa. 8. 4. (wl.k) Pisma rządowe 
us!łu;a naprawić złe wrażenie iakle wywo
łało i rzyiecle przez P. Prezydentowa Moś
cicką protektoratu nad zbiórką Y. M. C. A. 
instvtucii potępiona, prz», kościół kato'IckL

Między innen« .,E„jka“ piszą, iż list kar
dynała Rakowskiego ,'ył zupełną niespodzian
ka dla członków Komitetu organizującego 
zbiórkę, a przedewszysddem dla kancelarii 
Prezydent® Trzeba wobec tegc. wy*aś«1ć. ż 
cala sprawa nic m«gX by nierpodzianka. 
rikc ro Ojciec św. w «peu 1920 r. ostrzegł ka
tolików przed szk, iwą działalnością Y. M. 
C. A. Niezreczre tłumaczeń1« prasy rządo
wej pogarsza jeszcze spraw e.

KOMISJA ANKIETOWA BADA PRZEMYS1 
MŁYNARSKI I PIEKARSKI W POZNANIU.

Poznań. 8. 4. PAT. Wczoraj o zybyło do 
Poznania kolegium Komisll Ankietowe] przy 
Prezydium Rady Ministrów, »łożone z 5-ciu 
członków, pod przewodnictwem p. Wiktora 
Osten-Sackena celím przeprowadzenia ba
dań nad warunkami produkcji w pewnych 
gałęziach przemysłu. Kolegium delegowano 
do Poznania. Jest sekcja rodkonds<] rolniczo- 
rpożywcze] | ma za zodanle wstepne studia 
wyłącznie w AzIedzNe przemysłu młynar
skiego t piekarskiego.

PO SPŁONIĘCIU MYDROPLANU DE PIN^DO
Rzym. 8. i. (wl.) W związku z użyczeniem 

przez Amorykc pulkov'rikowi de Pinedn hy- 
droplanu na miejscy tego, na kttorym odby
wał swój lot. a który wczoraj wskutek wy
padku spłonął. — oi yła się serdeczna wy
miana depesz pomiędzy Mussolinlm, a rzą
dem amerykańskim.

.EPOKOWY wynalazek*,:. OSZUSTÓW.
Paryż, 8. 4. (AW-) PoEria kryminalna wy

kryj tajna radiostację nada\/czą s*uż3ca do 
nadawania kilkakrotnie w ciągu dnia fa’szy- 
wycb kursów gT»Idv paryskie! do BerHna. 
Amsterdamu i Misîtwy z C7‘go organizatorzy 
a erv w Bczble 4*ch ciągnęli olbrzymie zysTJ. 
Nadawcy radiostacji zostali aresztowani. 
Dwucli z nich są rosjanamt. dwaj pozostali 
łotyszami.

ECHA ZAMORDOWANIA KURATORA SO- 
BIŃSKIEGO.

Lwów. 8 4. (AW.) Jak się okazuje spraw
ca mordu na i. p. Sobiť skim. Afamanczuř prze
bywa! dłuższy czas zagrań>ą, gdzie ukraińska 
organizacja wojskowa wydała wyrok śn ierd 
na Sobirlisniego. Na 2 tygodnie przed zbrodnią 
pi zekridł sie przez granice I przybył do Lwo
wa z poleceniem dokonania wyroku.

„vOSSISCHE ZEITIIT G" O POLITYCE ZA
GRANICZNEJ MOSKWY.

Bet lin. 8 4. (PAT.) „Vossische Zeitung“ 
zaznacza, że k<ipcr to w; ,ną w związku z poby
tem Rakowskiego w Moskwie wiadomość o 
gotowoócł Sowietów do większych ustępstw 
na rzecz żadań francuskich w sprawie spłaty 
rosyjskich dlugó r przedwojennych, obecnie — 
zdaje sie — zosłałr potwierdzona.

Od czasu, gdy Anglji udało sie zaszacho
wać Rosję na zachodzie — ptsze dziennik — 
polityka jowlecha miała przed soba tylko ied- 
no wyłście, a mianowicie porozumienie z 
Francia.

POWRÓT DO WARSZAWY MIN. STANIE
WICZA

Warszawa. 8 4. (wl. k.) Dnia 8 bm. ml- 
.ilster reform rolnych Staniewicz powrócił do 
Warszawy z Lucka.

t
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Wirb uch źródła
w Goczałkowicach.

(Sprawozdanie speej. delegaia „Polonii'*).
ŹRÓDŁO BIJE W DALSZYM CIĄGU. — SKARB S1LYWA DO WISŁY. — LICZ 
NE WYCIECZKI. — KOMISJA NAUKOWA. — BEZRADNOŚĆ 7ARZADU.

Jak już donosiliśmy w onegdajszym nu
merze „Polonji“. sensacyjny wybuch źró
dła solankowego w Goczałkowicach 
zaelcktryzował wszystkich. Nic więc 
dzrv.oiego. że z wszystkich stron zjeżdżają 
do ciche» j małej wioski tłumy ciekawych, 
chcących naoczďe przekonać sie o nad
zwyczajnym wypadku natury. Mała wio
ska zamieniła się w obóz liczrych samo
chodów. Nieprzygotowani na taki napływ 
ludzi właściciele lokalów znaleźli się w 
niemałym kłopocie. Do Goczałkowic 
przybywają również wycieczki szkolne z 
Plszczyny. Dziedzic i Bielska.

Na miejscu zdołaliśmy zebrać następu
jące szczegóły:

Gmina Goczałkowice, położona koło 
Pszczyny, liczy 1300 mieszkańców. Rząd 
Rzeszy niemieckiej, szukając w roku 1856 
pokładów soli, w czasie wierceń przy. 
czynił się do odkrycia solanki w głęboko
ści 700 m. Później Rząd Rzeszy sprzedał 
źródło to prywatnemu przedsiębiorstwu, 
które założyło tamże kąpielową miejsco
wość leczniczą, Zakład otwarty został w 
Toku 1862. W czasie powstań śląsldch 
nakład nabyty został przez dyr. Hem- 
holza ’z Bielsk;1 który pćźmej złączył się 
z p. Flurem z Tarnowa. Chociaż zakłady 
pod względem leczniczym należały zaw
sze do czołowych w Europie, to jednak 
mniej były 'znane i tylko przez okolicę od
wiedzane.

Pierw zze „Źródło Marji“ służyło aż do 
roku 1923. Koszty pompowania wzra
stały jednak z roku na rok, tak. że dy
rekcja zakładów pomyślała o wierceniu 
nowego źródła. To nowe źródło wywier
cono w roku 1924. już z p iczątkiem

Me*nla Kawa i
Mieszanka!

Bardzo wydatna, gęsta nada- ( 
jąca się zwłaszcza na śniadanie. W

'I, hé zl3.M I
líŠ

wiercenia stwierdzono duży plus. 6o gdy 
wiercenia w źródle „Marji“ sięgały do 
700 m.. to przy weroeniu nowego źródła 
natrafiono na solankę już w głębokości 
300 m. Również jakość solanki wykazała 
się lepszą, bo 1 litr zawierał: sadu (na
trium) 15,7413 gr.. potasu (calńunł 1,1319 
gr.. litu 0.0151 gr.. wapna (calcium) 1.0790 
gr , magnezji 0,9836 gr.. bromu 0,0235 gr., 
jodu 0.0135 gr. Obecnie -twierdzono ró
wnież składaki radu. Źródło w ciągu 
tych trzech lat nie 'zostało jeszcze wybu
dowane na miejscu mieściły się _ pompy 
w prowizorycznej wieży drewnianej o 
■wysokości 24 m.

WYBUCH.
W środę, dnia 6 kwietnia przestąpili 

robotnicy do oczyszczania zamulonego 
źródła. Robotami kierował maszynista p. 
Policki. Wiercenia dokom gwał wiertni
czy. p. Budniok przy pomocy p. Żyrnuly. 
Po wyciągnięciu dość wielkich mas szla
mu, o godz. 15 po poł. nastąpiło lekkie 
drgr..ęciie ziemi i huk. podobny dodalekie
go gromu. Wystraszeni robotnicy wy
biegli z wieży i oczekiwali dalszych wy
darzeń. Tymczasem nic nadzwyczajnego 
nie zaszło. Po przeszło godzinnem ocze
kiwaniu robotnicy powrócili do pracy, mie 
przystępowali jednaK do dalszych wier
ceń. gdyż słyszeli dziwny jakiś fizwn mod- 
ziemny. O godz. 17 z ruty wiertniczej, 
która sięga 327 m. pod zienitę. począł się 
wydobywać muł. Wychodził wolno. Po 
tym mule zaczęła wychodzić orudna wo
da tak samo wolno, później już woda czy
sta. która poczęła wydobywać się coraz 
gwałtowaief, Fontanna z początku dwu- 
do trzymetrowa wzrosła w T dżinach 
wieczornych pod dach wieży, który us » o 
dziła. Mimo dachu, woda biła o kilka 
metrów ponad dach i w postaci deszczu 
spływała na ulicę.

Przypusz :zano z początku, że jest to 
objaw przejściowy, wobec czego robot
nicy zajęci byli zbieraniem drogocennej 
solanki, odprowadzając ją do olbrzymich 
rezerwoai <Vw. gdzie1 pómieszcz-n© już 
przeszło «wijom litrów solanki. Kl’kumîe- 
sięcznj pra :a pomp i rob>tników załatwi© 
na zestała w ciągu 30 gedzrn. bo właśnie 
w tym czasie rezerwoary napełnione zo- 
sta’ r solanką.

Zarząd zakładów nie byt przygoto
wany na tak miłą niespodziankę, wobec 
czeg. drogocenna solanka spływa obecnie 
do... Wisły, torując sobie drogę rowami 
śctdiowemi.

bódł© bije z ta samą sita. tytko mniej 
obficie. Wieża, w której źródło się znaj
duje. napełniona jest nadto wodorem, 
łatwo zapalnym gazem, wydobywającym 
się z podziemi. Niebezpieczeństwo wy
buchu i p >żaru jest wielkie, to też porcja 
str a cże dostępu do źródła.

Wczoraj baw iła w Goczałkowicach 
specjalna komisja z Województwu, bada- 
jac na miejscu objaw natury. Z Wyższe
go Urzędu Starostwa Górniczego w Kato-

Echa układu o zarobki w górnictwie
we Francji

POŁOŻENIE BEZ WYJŚCIA. — AKCJA MINISTRA TARDIEU. — BEZPOŚRE
DNIE ROKOWYM GÓRNIKÓW Z PRZEMYSLO /CAMI. — UKŁAD 
TRIUMF MN. ROBÓT PUBLICZNYCH I WŚ lEKLOśĆ SOCJALISTYCZNYCH

POL/ fYKIERÓW.
Paryż, w kwietniu.

Jak już Wam wiadomo z telegramów 
porozumienie pomiędzy robotnikami a 
ip rzemysłowcami węglowymi zagłębia 
I cire‘y zostało osiągnięte. Porozumienie 
osiągnięto na podstawie kompromisu, we- 
dhc którego robotnicy zgadzają się na 
jzińźbę plac, obowiązującą od dnna 15 
kwietnia.

Układ ten o ddalił grożące niebezpie
czeństwo. wiszące tak nad przemysłow
cami, lak i nad robotnikami, wyrażające 
się w ooraz większych trudnościach kon
kurowania z cenami węgla zagraniczne« > 
na ryrku własnym. Był moment, kiedy 
sytuacja wydawała się prawie bez wyj
ścia. Cena węgla skutkiem drożyzny rąk 
roboczych była tak wygórowana, iż gro
ziło zamknecie kopalń, a co za tom idzie, 
wyrzuceniem na bruk setek tysięcy robot
ników górniczych. „Być. albo nie być“ 
dia produkci: węgla francuskiego zawarte 
się w kwestii obniżenia zarostów robotni
czych. Każdy rozumie, jak prawie bez
nadziejną wydawała * się ta kwesrja, 
tembardriej, że była ona doskonaleni po
lem dla propaga idy przywódców skraj- 
no-socjalls tycznych. klórzyby cncteli za 
wszelką cenę opanować ruch robotniczy 
w preemyśle górniczym.

Nieoczekiwanie jednakże nastąpił w 
tej drażllwei kwcstji zwrot pomyślny, 
dźlęki «odzwyczaj udatnej interwencji mi- 
ń&arą robót publicznych p. Tardieu. 
WvMtny ten mąż etanu, a zarazem świet
ny źnawro. 'Stosunków w przemyśle i go
rący patriota po zął pracować nad poro- 
zTimïeniev się robotników i przemysłow
ców wiMost z pominięciem wielkości so
listycznych pa yskich, pragnących 
nieć mtMTOpuł w kwestiach robotniczych 
i rp-owúiizcjacych wszelkie zatargi eko- 
no tak-n: j na grunt polityczny i.„ demago
giczny. Nastąpił szereg ko.ńerencyj mię- 
dźy przemysłowcami a delegatami górni
ków. wybrenj mi z pośród nich, którzy 
wczoraj jeszcze pracowa’1 w głębi gan

ków pocldemmych z kilofem w ręku. Na
stąpiło bezpośrednie zetknięcie się dwóch 
stron, rozumiejący ch życie, jego potrzeby 
i wymagania realne, a dalekich od fraze
sów pditykierów socjalistycznych, którzy 
siedząc za ziełonem suknem, lub intrygu
jąc na śniadankach, wydawanych w mo
dnych paryskich restauracjach, chcą dyk
tować rozkazy tym, co w dusznych 
sztolniach ciężko na chleb swoich rodzin 
zarabiają — dało rezu'taty nadspodzie
wane. Deiegaci robotników, znający swo
ją siłę i potęgę, ale rozumiejący również, 
że siła ta jest prawdziwą tylko wtedy, 
gdy współpracuje z kapitałem, mo
st a wili warunki rozumne, wolne od za
barvil nia politycznego, nad któremi moż
na było logicznie dyskutować. Układ za
warty. oparty został na wzajemnych u- 
stępstwach i na wzajemnem zrozumieniu 
wspólnych interesów. Rzesze robotnicze 
i ich rodziny odetknęły z ulgą. Ode.knęła 
Francja.... Minister Tardieu zyskał kolo
salną, dobrze zasłużoną popularność. 
Zgrzytali tylko zębami leaderzy socjaU- 
styczni z pałacu burbońskiego, którzy, 
przekonali się. że ber, ich demagogicznego 
pośrednictwa obchodzi się doskonale i z 
korzyścią dla siebie robotmk i kraj. To też 
już po układzie wszczęli burzę, próbu ąc 
jeszcze ratować swój „monopol“. Po
nieśli oni jednakże porażkę i 'zba 365 
przeciw 190 głosom zaaprobowała po
czynania min. robo» publicznych, który 
przy tej okazji wygłosił wispaniałą mowę, 
przedstawiając z ołówkiem w ręku „jak 
na dłoni“ stan górnictwa francuskiego 
i konieczność racjonalnej realnej pracy w 
tej dziedzinie bez zabarwień politycznych 
i partyjnych V. d‘E.

! Czwiklitzer iU Katowice 3-s® Maja !
wreacl badał źródła p. star osta Szefer. Z 
Okr. Urz. Górn. p. Kr ;uth, z Wokw. nacz. 
Wydziału Zdrowia Publicznego dr. Ro- 
J tek. z ramienia inspektoratu Handlu i 
Przemysłu dr. Mrozińcki z Urzędu Badań 
w P : ïczynie.

Zakład kąpielowy projí ktowano otwo
rzyć d nero 15 maja. Ze względu jednak 
na^ 'gólne^ zainteresowanie się rowem 
źródłem, dyrekcja będzie musiała się po
śpieszyć z otwarciem. Pracami przygo
towawczymi kieruje map. p. Henryk Skro
bek. Hotel obszerny na miejscu, .Prezy
dent“ ' st własnością p. Burka.

.. Według ostatnich wiadomości. źródło 
bije z tą jamą siłą. co p'srwszcgo'dnia tj. 
o sile 10 atmosfer Komisja stwierdziła 
że w gojzinie źródk wyrzuca 10—12 me
trów kub'cznych solanki.

III Twarz ma gtadziuteńką, nie brzydnie |lj
mu cerą j|j

UJ Jeśliś gospodyni i urządzasz pranie Jj 
UJ Wiedz, mydło „C. Z. W.“ jest dobre

MICHEL ZEVACO,

rłĘflny Rycerzyk.
»JLE CAPITAN“ Î.
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— Panie kuzynie! — rzekł głosem donośnym. 
— Opowierfl ci pewną historyjkę, którą słyszałem 
kiedyś, o ile się nie mylę, od obecnego tu marszałka 
Ornano— Wie pan, zapewne, że marszałek de 
Joyeuse towarzyszył ojcu memu w podróży do 
Rouen. Prawdopodobnie wie pan również, że 
Joyeuse był kiedyś zakonnikiem, aby zostać jednym 
z przywódców Ligi. Maszę nadto powiedzieć panu, 
że spełniał on swoje obowiązki sumiennie, ażeby 
zdobyć buławę marszałka. Otóż kiedy przybyli do 
Rouen, widząc tłum, który zbiegł się na ich powi
janie, król zwrócił się do marszałka: „Panie mar
szałku, co pan myśli o tym t .mie, który porzucił 
swoje zajęcia i traci czas tutaj? — Marszałek od
powiedział: — Tłum ten kocha Waszą Królewską 
Mość i chce wyrazić iej swoje uwielbienie. — Myli 
się pan! — odpowiedział król. — Jeśli cośkolwiek I 
pociągnęło ten tłum tutaj, to chyba tylko to, że 
chcą widzieć byłego zakonnika w mundurze tak 
obszytym złotem, jak pański!...“ — Tak, mój ku
zynie. A wic pan, co na to odpowiedział Joyeuse?

— Oczekuję, że Wasza Królewska Mość zawia
domi mnie o tein! — rzekł Kondeucz przerywanym 
ze wzruszenia głosem.

— Doskonale! A więc Toyeuse w tej chwili 
opuścił oddział i galopem udał się do najbliższego 
klasztoru kapucynów, z którego już nigdy nie wy

szedł, jakkolwiek papież zwolnił go ze ślubów za
konnych, mianując go Kawalerem Maltańskim.

— Co dalej, Sir? — zapytał Kondeusz z coraz 
większym niepokojem.

— Co dalej? — rzekł Ludwik XIII z ironicznym 
uśmiechem. — Mamy w Paryżu klasztory Kapu
cynów, Karmelitów, Dominikanów, Franciszkanów, 
Benedyktynów, Augustjanów. Augusijanów Bosych, 
Bonifratrów, Jakobinów, Genowefinów, Paulinów, 
Łazarzystów, Ojców Dooreg ) ‘Pasterza, mnichów 
czarnych, bronzowych, białych, kratkowanych, 
wśród których, naśladując marszałka Joyeuse... 
może pan pędzić resztki żywota.

— Wstąpić do klasztoru? — zawoiał Kondeusz. 
— Ja mam nosić habit?! Nigdy, sir! Nigdy!

Uśmiech Ludwika XIII stał się jeszcze bardziej 
ironiczny.

— W takim razie musi pan wybierać: klasz
tor albo Bastylja!

Kondeusz zatrząsł się. Ręce wyciągnęły mu 
się powoli jakby do prośby. Ornano szarpnął wąsa. 
Luynes zachowywał spokój. Caoestang wściekał się 
w duchu:

— Do wszystkich djf-błów! Co ja_tu robię? 
Być pachołkiem kata, czy par jbkiem w Bastylji, to 
to samo! Ach, nędzny rycerzyku! Nędzny 
śmiałku! Żeby nie pozbawić się przyjemności 
przeprowadzenia naczelnika rewolucji przez zbun
towani' Paryż, odgrywasz teraz tutaj rolę zbira! 
Jesteś pozbawiony czci!

— Sir! — bełkotał Kondeusz.
— Klasztor, albo Bastylja! — krzyczał już 

Ludwik XIII.
Kondeusz wyprostował ?!ę z powagą. W o- 

czach błysnęła mu duma. Zwrócił się do Cape- 
stanga:

— Oto w jaki sposób „odpowiada pan za mnie“!

— rzekł. Następnie, patrząc królowi prosto w oczy, 
dodał głośno:

— Wybieram więzienie! Nikt nie może powie
dzieć, że widział Burbona w mniszym habicie.

Ludwik XIII zwrócił się do Vitry‘ego i rzekł 
krótko:

— Kapitanie, proszę aresztować księcia!
— Pańska szpaaa, miłościwy panie! — rzekł 

Vitry, zbliżając się o dwa kroki.

XXXIV.
FORTUNA CAPESTANGA.

W ten sposób Kondeusz został aresztowany w 
Luwrze, do którego na godzinę przedtem zamierzał 
wstąpić jako panującj*. Vitry oddał go w ręce mar
grabiego de Themines, kióry z dwudziestu szlach
cicami oczekiwał w przyległej poczekali . Themi
nes otoczył księcia eskortą, posadził go do zam
kniętej karocy1 i w pół godziny później Burbon, 
książę Kondeusz, stał się numerem czternastym w 
wieży Skarbowej Bastylji.

Vitry wyszedł, obrzucając dziwnem spojrzeniem 
Capestanga. Na znak Ludwika XIII opuścił gabinet 
królewski również Luynes, też przyglądając się 

z pod oka naszemu kawalerowi. W spojrzeniu tern 
Capestang mógł przeczytać zazdrość, którą na

pawał tych ludzi. Stary marszałek Ornano, który, 
ostatni opuszczał gabinet królewsk., szepnął mu 
do ucha:

— Młodzieńcze, jeżeli nie staniesz się w tej 
chwili ulubieńcem króla, radzę ci natychmiast ucie
kać z Paryża, jaknajprędzej i oddzielić się setkami 
mil od sztyletów, które będą od tej chwili czyhać 
na pańską pierś. -— A zwracajac się do króla, dodał:
— Sir, to nie księcia Kondeusza trzeba było aresz
tować!

C d. n.

^
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Prace nad ustawą 2Órr!Czą,
OSTATECZNEGO ZREDAGOWANIA L STAWY 

MISJA
Opracowanj przez Komisje Minirtt-r- 

stw a Przemysłu i Handlu i rozesłany in
teresowanym stronom projekt polskiej u- 
stawy górniczej dal bardzo obfity mate
ria! ankietowy. Wobec tego p. minister 
Przemyślu i Handlu rozwiązał kom.sję, 
powołana dla opracowania tego nrojektu, 
a zbadanie zc'rranego mąterjatu i osta
teczne zredagowanie prciektu M^awy po- 
ruczył nowo utworzone’ komisji, w sklad 
któr^i weszli: jako przewodniczący *ni.

DOKONA SPECJALNA KO-

Malawski, dprektar Wyższego Urzędu 
górniczego w Katowicach, jako członko
wie: łnż. Brzeski, syndyk Izby handlowej 
w Katowicach i dr. Ottmann. ra ca pn - 
wny Min. Przemysłu i Handlu, zaś 
jako referent dr. Ciświcki. radca M. P- i H. 
Komisja jest upoważniona do zapraszania 
ekspertów dla wysłuchania ich oplnju No
wa kornik podermie prace w najbliż
szych dr lach.

Liczba bezrobotnych wzrasta.
POuCRSTEME SIE SYTUACJI NA RYNKU PR4CY W KRÓLEWSKIEJ HUCIE - 
ŚWIETÓWKI Na KOPALNIACH cKARBOF F *UńU. — REDUK.CJL ROBOTNIKÓW. —

DZIALACNOSC U. P. P.
Sytuacja na rynku pracy w Królewskiej 

Hucie ule da w miesiącu ubiegłym zasadni
czym zmianom, bowiem położenie znacznie 
sie pogorszyło. Przerrowadzono szereg re- 
dukevj. wskiFek czego mamy do zanotowania 
wzrost liczby bezrobotnych, następnie zaczę
to po raz pierwszy w '"biegłym _ irdesiącu 
wprowadzać na wszyStftich kopalniach Skar- 
bofermu t. zw. „świetówki“ i to zaraz bar
dzo wiele, bo bvło ich w tfb. miesiącu aż 10.

Na kopalniach Skarbom’-imi, należących do 
Urzędu Pośr. P-acy w Król. Hucie zreduko
wano 84 robotników w miesiącu marcu br., 
z początkiem wietnia ar. nastąpiła d'Jsza 
redukcja przeszło 10D rcco-tnitów (droadnej 
liczby na rí.zie brakb a według najchodzą- 
cvch wiadomości należy się w najbliższym 
czasie spodziewać zv dnienia z praev więk
sze! liczby robotników.

■Z powodu redukci: załogi, świętówek i
braku zbytu zmniejszyło się tardzo znacz lie 
wydobycie węgla, którego wydobvto tylko 
i26 085 ton. w porównaniu zatem do miesiąca 
lutego wydobycie węgla zmniejszyło się o 
38 734 ton czyli o ca. 24 proc.

Takž”; w hucie .-.Król1' nastąpił, redukce 
załogi. Zarząd warsztatów zwolnił w mie
siącu marcu 195 robotników, załoga warszta
tów hutę wyrosiła z końcem marca 1.115 
osób. Wprawdzie nastąpiło co do Ilości za
mówień pewne polepsz mic, tak. że fest na

dzieja zatrudniania całej załogi na przeciąg 
kilku miesięcy oez dalszych zmian. Polep
szenie dotyczy oddziałów warsztatów, fabryki 
zwictnic i fabryki mostów.

O ;ólna liczba poszukujących pracy zare
jestrowanych w Urzędzie Pošt. P acy w mie
siącu marcu wynosiła 3.318 osób (w liůvni 
3 050). W ciągu miesiąca marca zapnsredni- 
-'zottu do pracy 664 osób. z tego “71 mężczyzn 
i 193 kobijtv. Największy odsetek zapośreda- 
czonvch stanowili Tobotnicy ,ii< wykwaliiiko- 
■ /ani. W dniu 31 marca br. liczba poszuku
jących pracy wyno-iła zatem 2651 osóo; za
rejestrowanych w U. P. P. — Z tej Kczby 
przygadało na poszczególne grtipy zawodo
we: na górników 992. hutników i metr ow- 
ców 1040. hutników szkła 21. robc tników bu
dowlanych 19. pracowników umysłowych 347, 
robotników wykwalifikowanych 16*. reszta 
zaś na roDotcików niewykwclifikowanycH,

Liczba poszukuiących pracy, którycli 
wspierano ze środków publicznych, zmniej
szyła się o 204 bezrobotnych, a to dlatego, 
że zapośredniczoiio część bezrobotnych Uo 
rracy. oraz. że tvm bc’.obotnym którzy 
wskazanej pracy nie podji li wsti zvftiano za- 
s.Pci. Liczi pobteraiąęych wdarcie wynosiła 
tygodniowo przeciętnie ?7Ů7 osób, któ"c po- 
nicrały razem tygodniowo 22.328,71 zł. 
Ogółem wyclacono tvt. zasiłków bezrobot
nym w marcu 88.113,24 zł. —s.

"Echa streikt! w Hucie Bankowej.
DWÓCH POLICJANTÓW RANNYCH. — NORMALNA PRACA.

Onegiajszy streik który powstał w 
HucT Bankowej w Dąbrowie Górniczej 
wywołany został, jak się okazuje przez 
agitatorów komunistycznych.

Wprowadzenie silą dwóch robotników, 
którzy już nie pracowali w bucie, uważać 
należy za deraagog.czną demonstracje, 
która nie ograniczyła się tylko do takiego 
wystąpienia, lecz przybrała charakter 
bardziej impulsywny, o czem świadczy 
g apaść robotników. na policie. którą ob- 
izucono kamieniami.

Gdyby rie zimna krew dowódców po
licji 'z całą pewnością przyszły do 
krwawych zaiść, dzięki jednakże tan- 
townemu stanowisku awantura w Hucie 
Bankowej zakończyła się jedynie poranie
niem dwóch pokciantów, którzy otrzy
mali kilkanaście ciosów od camieni rzu
canych przez wzburzony i ^ coćhnecony 
przez wrogie państwu żywioły, 1 um.

Poraniem zostali dwaj poMvanc Stało 
s‘ę to w chwili, gdy już policja oczysz
czała plac fabryczny i Robotnicy znajdo
wali się V! bramie fabryki.

O godzinie 14 przyszła druga zmiana 
robotników, która z zupełnym spokojem 
przystąpiła do pracy. zd‘ jąc sebie idocz 
nie sprawę, iż ujmou an’e się za dwoma 
wydalonymi z fabryki agitatorami, działa
jącymi na niekorzyść robotników i fabry
ki, przvmo slüby im jedynie u »tnę.

W uzupełnieniu zaś wczorajszej no
tatki donosimy, iż od rana władz« admini
stracyjne fabryki, policyjne, łącznie z in
spektorem pracy inż. Nap'ôrkowskim czy
niły zabiegi w kierunku uruchomienia e* 
lektrowni i pomp, których zatr; -/marne 
groziło n'ebezpieczeństwem wielkim pie
com • martiwowslAiT. Przy oczątkowem 
podnieceniu robotników trudro było opa
nować sytuacje I *ob>tnłcy nie chdeO 
słuchać wywodów nletylko ta ;. Napłór* 
kowsk’ego. lak to wczoraj donosiliśmy. ale 
i wywodów Innych osób.

Dzisiaj w fabryce panuję zupełny spo
kój i robr tmków wy dalom cli z Huty. za
rząd z powrotem nie przy*ął.

Słuszne żądan a odszkodowania
za niezapłacone czynsze mieszkaniowe.

RZĄD CENTRALNY PCWIN1EN
Swego czasu Związek Właścicieli Do

mów zwiócił się do Rządu w Warszavde 
z piośbą o odszkodowanie za niezapła
cone czynsze od bezrobotnych dla tych 
właścicieli domów, których jędynyr.i do
chodem są czynsze z ich domów. Bovd^m 
jak wiadomo, bezrobet™, którzy są wła- 
ścicielaml domów w których, mieszkają 
jako lokatorzy również bezrobotni, nie 
pobierają żadnych wsparć. Już semo 
bezrooode jest krzywdą dla cztowieka. 
Dalszą jego krzywdą »est zaprzeczenie mu 
wsparcia dla bezrobotnych. Jeśli w do
datku taki .Jo mienU-znik“ 'o 3e go tak 
nazwać można' ma lokatorów także bez
robotnych którzy mu żadnego czynszu nie 
płacą, jest on podwójnie nieszczęśliwy. 
Pząd centralny uznał leż prośbę tych 
„kamienicznikó»v“ za słuszną i przyrzekł 
im przez Ministersko Pracy i Opieki 
Społecznej zapłacenie zaległych czyn
szów. Zapłatę tę miały jednak uskutecz
nić poszczególne gminy i miasta śląskie. 
Ponieważ te znajduj? się w ciężkch warun 
kacli finansowych. Związek Gmin oświad
czył. że o ile Ministerstwo Pracy S OpieH 
Społ. nie przekaże Im odpowiednich śrr 
ków, to o Własnych siłach takich wypłat 
dokonać nie potrafią.

Rzecz jasna, że gminy takiego wydat
ku sane ponieść nie są w stanie. Rząd 
powinien w tym wypaciru przyjść z po
mocą finansową, która niechybnie wywo-
II . ■—P1* :ïk8c«^* ik:í:«:ií ihu^uihiihubm
£ Wo/o. do śniadai' przy E
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jg 9 rano. Spr—dai Lutelkowa wódek, win _ 
g i|kierów: koniaków i rumu lirm krąjowych 5 
™ i zagranicznych. S.
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UDZIELIĆ POMOCY UNANSOWEJ.
łałaby na Śląsk bardzo dobre wrażenie, 
a władze wojewódzkie powinny zająć ;ię 
tą sprawa i uregulować ją jak najrychlej.

Roz Wól Pol. Tow. Tatrzańskiego,
na Śfąsku.

Z DZIAł ALNOŠCI KOLA P. T. T. w RY BNIKU

W środę dnia 3 bm. odbyło się w Ryb
niku Walne zebranie rybnickiego koła 
polskiego Tow. Tatrzańskiego. Po zaga
jeniu obrad zabrał-głos P. prezes dr. 
Tchorzewski, który w wyczerpującem 
sprawozdaniu zobrazował owucr.ą pracę 
Towarzystwa w ubiegłym roku- I tak z 
działalności zarządu głównego należy 
przede wszystkiem zanotować uskutecz
nienie Konwencji • turystycznej polsko- 
czeskiej która się niezmiernie przj czyni 
do ożywien a ruchu turystycznego, hanr - 
wanego dotychczas granicą dziel?oą naj
piękniejsze pasma górskie, Obrzymie też 
były wysiłki zarządu oddziału górnoślą
skiego w celu zagospodarowania i udo
stępnienia naszych Beskidów Zachodnich. 
Po urządzeniu okazałego ! znakomicie^ pro 
wadzonego schroniska na Baraniej Górze, 
zostało niedawno zakupione schronisko 
na Równicy- Schronisko to po zr tocz 1 ’- 
kowanej już przebudowie należeć będzie 
do największych przytułków górskich, 
przyciągających turystów ■ licznych letni
ków z Ustronia, Wisły, Bremy itd. Po-

Wiadomości z przemysłu śląskiego.
HUTA POKOJU OTRZYMAŁA J1 IŻ PO
ŻYCZKĘ W KWOCIE 1 i PÓŁ MILJONA 

DOLARÓW.
Huta Pokoju, jak wiadomo, z końcem 

lutego podpśała umowę o poóyczkę ame
rykańską w wysokości 1 i pól miliona do
larów. W ciągu marca załatwiono wszel
kie formalności a w pierwszych dniach 
kwietnia Huta I okoju otrzymała już pie
niądze, Pożyczka w wysokości 1 i pó! 
miijoną dolarów udzielona została przez 
grupę amerykańską American and Conti- 
nenłal Corporation w Nowym Jorku na 
7 i pó* procent rocznie. Jest to pożyczka 
długoterminowa. Fakt wypłacenia ji ż tej 
sumy Towarzystwu w całej wysokości tj. 
w 100 proc. świadc-zy o coraz większein 
zainteresowaniu się kapitału amerykań
skiego naszym przemysłem i o zaifaniu 
do naszego przemysłu. Zaznaczyć bo
wiem należy, że grupa ameryk ińska poza 
zwykłemi gwarancjami nie zastrzegła so
bie żadnych knnkrełnych stanowisk w To 
warzystwie. Huta pokoju pożyczkę ową 
przeznacza na poważne inwestycję w 
swych zakładach i oruce przygotowaw
cze są już na ukończeniu-

PRZEPROWADZENIE PLANÓW INWF- 
STYCYJNYCH W ZAKŁ. GItSCHEGO

Prace wstępne nad przeprowadzeniem 
inwestycji w zakładach Giesche Ska Akc- 
w związku z wejściem do Towarzystwa 
Harrimanna są już na ukończemu. Prowa
dzone one były już całą zimę pod kierow
nictwem amerykańskiego inżyniera Elak- 
ka pr*y współudziale 40 inży nierów i te- 
chnTców- W ciągu tych kilku miesięcy 
dokonano opracowania szczegółowych in-

Iwestycji. W ostatnich tygodniach plany 
te zaczęto realizować. Całkowite prze
prowadzenie planów reorganizacyjnych o

inwestycyjnych potrwa według obliczeń 
2—3 lat i pochłonie około 10 milionów 
dolarów.

W ostatnim tygodniu rozpoczęto _w 
większym zakresie budowę nowych nie- 
ców i prażalń na hutach w Rożd,zien'i a- 
raz rozpoczęło większe roboty na kopalni 
Biały bzarlej. gdzie już zbudowano irugą 
próbną instalaci? systemu Gelsenkirchen 
dla otrzymywania tienku cynku.

Do ilustracji należy podkreślić, że kie
dy w marcu 1926 r. Smółka Akc. Giesche 
produkowała jeszcze 3876 tom cynku, to 
już w marcu 1927 -, (ubiegły miesiąc) 
4750 tonn.

PRODUKCJA PŁYNNEGO ŻELAZA I 
STALI NA U. ŚLĄSKU.

Prowizoryczne obliczenie wykazało, 
że sam przemysł hutniczy Q. Śląska wy
produkował w marcu br. przeszło 70 tys- 
tonn -słynnego żelaza i stali. J?k jest to 
wielki wzrost produkcji świadczą nastę
pujące porównania: W grudniu 1925 r. 
wszystkie huty górnośląskie wyprodu
kowały płynnego żelaza i stali 2A tys 
tor.n. w maju 1926 r. 28 tys. tonn, w bpcu 
1926 r. 45 tys. tonn, a w grudniu 1926 r. 
59 tys. tonn.

Echa wysíawv mody
W KRÓL. HUCIE.

Ha zakończenie wystawy mody» odbyło 
■dę premiowanie eksponatów przez spe
cjalną komisję rzeczoznawców. N'e 
wszyscy, wystawcy z orzeczenia komisji 
są zadowoleni i zgłosifi do przewodniczą
cego komisji wykonawczej., protest prze
ciw orzeczeniu komisji, żądając wyświet
lenia tej sprawy w drooze zwołania sądu 
koleżeń »kiego, (s)

witać również należy zní z. polepszenie 
niewygodnej zwłaszcza dla Rybnika ko
munikacji kolejowej. Od 15-go maja po
cząwszy kursować będą wagon, bez po- 
średniei komunikacji Rybnik—Skoczów z 
połączeniem do Bielska wzgl. Cieszyna» 
umożliwiając łatwy doiazd do Ustronia- 
Wisły, Bielska i innych .niejscowościwy- 
cieczkowych- Dzięki staramom P. _T. T. 
zaprowadzone będą w sezonie bieżącym 
ulgowe bilety wycieczkowe na niedziele 
i święta.

Przechodząc z kolei do ścisiCjszej &&Jf 
talu aści Koła Rybnickiego z zadowoleniem 
zaznaczyć wypada, że koło tutejsze 3e- 
szące się oddrwna reputacją na‘ruchliw
szego koła oddziału górnośląskiego i w 
roku ubiegłym pracowało intenzywnie. 
Stojąc wyraźnie na straży idei turystycz
nej, koło gromadzi w sweir gronie prze* 
szło 100 przyjaciół przyrody i krajoznaw- 
stwa

Koło jednak nie ogranicza ię do opra
wiania turystyki tylko letniej, lecz korzy- 
staiąc z wydatnej pomocy swego dosko
nałego instruktora — narciarza p. Pod
górskiego urzidza corocznie w okresie 
świąt Bożego Narodzenia cieszące się już 
pewną sławą kursa narciarskie na Bara
niej Górze. Wspomnieć też należy o sprę 
źystej organizacji i pracy wewnętrznej 
Koła, utrzymującego a członkami jaknaj- 
Sciśleiszy Koniaki. Koło dysponuje włas
ną obszerną biblioteką turystyczną, do
stępną dla każdego członka we własnym 
gustownie urządzonym lokalu, i posiada 
bardzo liczny zbiór zdjęć fotograficznych 
i przeźroczy z naszych gór, pozwalający 
na urządzenie odczytów w gronie Towa
rzystwa, w szkołach i stowarzyszeniach- 

Do zarządu Koła wchodzą: prezes, ad
wokat dr. Tchórzewsk,. zastępca: p. Ty
ski, kierownik urzędu katastralnego, se
kretarz: p. Górski, mzędn. huto., skarbnik 
p. Barwik, właściciel druk^ni, ławnicy: 
pp. Lej, Schramm, Podsiadlik, Sladký, 
Podgórski. Sprawy turystyczne: pp. Gór
ski i Podgórski. Zgłoszenia na członków 
przyjmuje p. Barwik, Rybnik, pl. Wolno
ści 4.

taaratv* fotograficzne
u, ^

Optyk Oyolom
fcôtp+ïie

ul. sw. Jana 9

Wystawa obrazów Kidonia.
W niedzielę dnia 10 bm. o godz. 12 w 

poi. w Domu Związkowym przy kościele 
NMP i,nrv w Katov’cach nastąpi uroczy
ste otwarcie wystawy obrazów znanego 
artysty-malurza lwowskiego J. Kidonia, 
którego krytyka stołem ma \ krakowska 
uznała za jednego z najlepszych poureoi- 
stów polskich. Wystawa, na której wy
stawiona będzie duża ilość prac utalento
wanego artysty-malaiza, potrwa około 
dwóch tygodni i już zapowiedź je, wzbu
dziła zrozumiałe Zainteresowanie.
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wkłady na oprocentowanie.

paAstwowv bank roknv
Centrala w Warszawie, ul. Traugutta li.

O Idziały w Grudziądzu, Katowicach, Lwowie, Łucku, Poznaniu i Wilnie.
Adres telegraficzny: „Pebrol“. Kap i ta« zakładowy 25 000 000 zł.

ODD2IS R W KAYOWICACII
przy ul. 3 Maja 9 (II piętro) w domu Banku Śląskiego — Bi iqre de Silesie. - Telefon Nr. 19-61 i 19-62- 

B=>nk czynny od godz. 8.30—15.30 :: Kasa czynna od godz. 8.30—14-tej

KD^rCŁA
długoterminowych potyczek amortyzacyjnych w 8 proc. Li
stach zastawnycii na kupno gruntu, na spłatę uciążliwych dla 
gospodarstw rolnych zobow:ązaii pieniężny ci, na regulację 
i na najkonieczniejsze inwestycje rolne, nadto udziela wła
ścicielom nieruchomości ziemskich — w związki z przepro
wadzoną przez nich parcelacją własnych majątków.

■JfeN^VEtAá
małorolnym i średniorolnym pożyczek w gotówce bądź to za 
pośrednictwem spółdzielni kredy^wych, bądź też bezpo
średnio.

IVVMACA
ze specjalnych funduszów pożyczki na podniesienie hodowli i 
mleczarstwa.

rmANMiiE
dostarczenie drobnym rolnikom na d 3godnych wannkacr 
kredytowych, za pośrednictwem organizacji spółdzielczych 
i komunalnych nawozów sztucznych oraz maszyn i narzędzi 
rolniczych.

wszelkie operacje bankowe

e°/« usn zasít » ttme p. ks. kc.
mają wszelkie prawa papierów pupüamych I przyjmowane są 
t rzez skarb Państwa na kaucję i -wadja. Prócz tego 8 proc. 
Listy Zastawne P. B. R. przyjmowane są na poczet podatku 
majątkowego od wseys&ich płatników tego podatKU po kursie 
140 za 100 nominalnych. Listy Zastawne Państwowego Banku 
Ro'nego, zabezpieczone h poiekami drobnych gosp darstw 
w'eiijkich i całym majątkiem Państwowego Banku Polnego, 
oraz gwarantowane przez Skarb Państwa, opiewają na złote 
w złocie, dzteki czemu są bezwzględnie zabezpieczone od 
eweiitua nego spadku waluty, a przynosząc oobre oprocento
wanie 8 proc. w złotych w zlocie są pewną 1 korzystną lokatą 
kapitału-

DO SPRZEDANIA W ZAKOPANEM, 
wola luksusowa (pałac), murowana 400 

m* zabuaownej pow., I a wykonanie, pod da
chem. oszklona, z tr.aiterjale-n na wykończe
nie. z salami reprezentacymemi f tarasami, 
w najpiękniejszej dzielnicy Zakopanego, na 
słonecznych stokach Gubalówl«, z otwartym 
widokiem na całe pasmo Tatr. z dużym je- 
dnomorgowym ogrodem. Kupno okazyjne. In
formacji udziel- — Biuro architektoniczne L. 
Winnicki. Zakopana, ul. Sienkiewicza, willa 
..Bajna". Bo. 1478.

Poszukuję od 1. V. 1927 r. do oddział’! 
artykułów męskich,

Zgłoszenie z fotograłją i św irdectwem, 
orcz podaniem pensji, do f-y: Dom Towa
rowy, właść. Czesław Beyga, Rybnik, 
Górny Śląsk.__________ ao : 477

NicnAiiafi
otrzyma dobrą, stałą posadę w większem 
przedsiębiorstwie przemysłowern przy 
utrzymana i naprawie maszyn do pisania, 
rachowania itp. Oferty pc J Biegły Me
chanik“ złożyć w Redakcji niniejszego
pisma. Bo 1479

Pierwszorzędne eleganckie
' i-niiu i

wykonuje p -d gwarancją:
Płaszcze, palta, u Pirania

mm
po cenach 

przystępnych
iotoznke.

ul. Stawową 17 
róg 3-zo Maja.

Pr7y aokionie 
towarów nr-d- 
ray powo'ad sip 
a ..Polonie"!

KUPCA
rutynowanego z branży maszyno
wej młodszego wtulającego ję- 
kykiem polskim i nu mieckim w 
słowie i piśmie z prima referen 
cjami p >izukuj<J od za-az

JteÄ'iCK“

HlbMi>KrF6V
Katowice, ul. Iw. Jana 10.

14JO Tel. 643.

— 235 —

— Co Takiego? — zapytał z przesïrachem Mikołaj Iwa
nowicz.

— Ty piłeś i ja będę pić! ’ Też wynajdę sobie jakiegoś 
kawalera. Ty znalazłeś sobie jakąś Blansz, ja sobie wynajdę 
jakiegoś Alfonsa.

— Nie mów giupsfa, G‘rsza, nie mów! — pogroził żonie 
palcem Mikołaj Iwanowicz.

— Mćw zaraz: gdzie włóczyłeś się do szóstej rano?
— Nie pamiętam. Stanowczo nie pamiętam. Byłem w 

jfym szynku, a potem jeździliśmy gdzieś z całein towarzy
stwem, ale gdzie, nic nie pamiętam.

— Dobrze, dobrze! To była twoja pierwsza i ostatnia 
hulanka w Paryżu. Pakuj swoje rzeczy. Dziś wieczorem 
wyjeżdżamy z Paryża.

— Ależ GD sza? Jak można?... A oddział lin i sznurków 
na wystawie. Nit widziałem przecież jeszcze swojej spe
cjalności? Nie widzieliśmy wystawy obrazów...

— Nie chcę o niczem słyszeć. Piecz z tego Paryża! Cay 
masz przynajmniej tyle pieniędzy, żeby zapłacić za hotel i ku
pić bi>etv?

— Pieniądze mamy. Ale, ale, w jaki sposób mamy dzi
siaj wyjechać, kiedy nie otrzymałem jeszcze pieniędzy?...

— Od kogo? Jakich pieniędzy?
— Od tego rodaka, z którym poznaliśmy się w .teatrze 

Eden. Zapomniałem cl powiedzieć, że pożyczyłem mu 300 
franków na jeden dzień, obiecał mi je wczoraj oddać.

Mikołaj Iwanowicz, przyznawszy się do tego, przerwał, 
lecz Głafira Siemionowna zawołała:

— A to osieł! Czy kto widział takiego osła? Daje pierw
szemu lepszemu 300 franków. Dlatego to nie zjawił się on 
u nas ani wczoraj ani dzhiaj. Co za osieł I

— Nie mogłem, Głasza, odmówić. Cały dzień spędziliśmy 
jcilc przyjaciele...

— Wszystko jedno! Jedziemÿ dzisiaj! Co z woza spa
dlo, to przepadło!

— Ależ twoje rzeczy przecież, kupione w magazynie 
Luwr...

— Oto one! — rzekła Głafira Siemionowna, wskazując 
na dwa pudła tekturowe. — W czasie twego snu pojechałam 
po nie i przywiozłam. Jedziemy! A nie zapomnij zapłacić 
służbie hotelowej, która cię dzisiaj rano wnosiła do numeru. 
A temu Francuzowi, który cię tu przywiózł w powozie, za
płaciłam za powóz i za jego kapelusz, który podobno zerwa
łeś mu i rzuciłeś do Sekwany.

Mikołaj Iwanowicz westchnął:
— A to funt! Czyżbym naprawdę był tak piiany?
__ Nawet słowa „mama“ nie mogłeś wymówić. PoTerrt

rozbiłeś na dole w hotelu lustro butelką, też irzeba będzie za
płacić.

Hessla üüwa-üMil
I cqród Koncertowy

J. GRUNDMANN Telefon 1376

Oîyùy
nadzwyczaj smaczn przyprawione 
W aalach winiarni bez przymusu 

p :ia wina.
Znakomita kuchn:a obywatelska, 

dobrze pielęgnowane napoje. 
Nislre ceny. 
CoJzie-nie 1487 

konrnrt I dansing.

B£«nrJwrtt1 'tal
oraz rtapiery do farbowania jaj 
'w eikanocnvch w różnych kolo
rach, naśladujące ręczne Malowi
dło; — zaś na dyngus (sinigus) 
wodę kulońską i perfumy krajo
we i zagraniczne, w oryginalnych 
flakonikach i na wagę wraz z roz
pylaczami dyngusowymi poleca:
Gerard Hrníček

„Droger'.A I
Mysłowice, Bvfomska 8

il-gi sklad Bo i "08
„Dln-jer|a pici Anionem'1
Wielkie Piekary, Marjacka 47

faästmm Siä*® Górnicza i H&micia 
im. SL%dca

w Dąbrowie Górniczej kształci techników górniczych, hutni
czych. techników mchu w d :itJzinic mechaniki i elektro
techniki oraz mierniczych kopalnianych. Zapisy kandydatów 
na rok szkolny 1Í-2/-2S od 1-go Kwietnia do 19 czerwca rb. 
w karcdarjl Szkoły codziennie do godziny 12-tej oprócz nie
dzieli i świą/t. Warunki przyjęcia 4 klasy szkoły średniej lub 
7 klas szkoły powszechnej i egzamin wstępny. Posiada ący 
6 klas -zkoły średnie ] przyjmowani są bez egzaminu.

Poważne przedsiębiorstwo po
szukuje pierwszorzędnej polskiej

■ .1 ■

stenografującej biegle i piszącej 
szybko na maszyn ę _ długoletnią 
praktyką. Zna omos : języka nie
mieckiego pożądana. Zgłoszenia 
z dokładnym życiorysem sub. do 
admm. Polonji w Katowicach.
Bo 1484
jniiiMiiiiiMnnnnimiiih." ■min tnmif

f Piamima
kupuje się najkorzystniej 

z fabryki fortepianów
dB. Sommerfeld 

íBydlJosv:*
nï. Śniadeckich 56.

Bo 2777-40x2

fg£S?4*,

Bezbarwny dla wszystkich modnych 
kolorowych butów

Zastępca okręgowy s Albert Hall. 20Źd'1 :ń ! 9 tli Ulf“
ulica Dworcowa lt Telefon 65.

'Cfciiiiil* oüloszerik
Wiersz m/m lub Jego miejsce: Ni pierwszej stron cy tytułowej zł. l.—y— W tekście zt 
<LaO. — Za teks*-.« w części ogłoszeniowej zł. 0.20. —- Nekrologi, w tekście do 0 w. er* 
siy zł 0,n i od 100 do 200 wierszy zL 0,60. ponad 200 wieTSzy xŁ 0,80. Ogłc sz " a 
drobne* za słowo: Kupna, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie pracy oraz wszystkie mnę iL 
0,20. dla »szokujących pracy zł. 0,10. matrymonialne zł. 0,30. — Ogios-enia zagraniczna 
• 50proc, droższe. — Ol loszenła w Czerwony“ kolorze o 15 proc. droższe. — Ceny orlo. 
aeeń w u e dzielę i lwię. i o 25 proc. droższe.
WARUNKI: 1) Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu to1J»wki ani 

też * ie obowiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoś ien!a o do 
treść i smt orrłoszenta nie zostały wypaczone. 2) Za terminowe zamieszer nie 
wielkich ogłoszeń Admmi-tracja nie odpowiada. 3) Zastrzeżenie miejsc by
wa uwzględniane o tyle. o Ile zezwats ją na to względy techniczne. 4) Ra -un
ia nasze są płatne i zaskarżalne w Katowicach 5) P-awo Inkasa na!;ż ;a 
naszych przysługuje tylko specjalnie do tego upnv .żnifiOWB ' "ifSÄfitt *S“-

860019



Str. 8. .POLONIA' Nr. 98. — 9. IV. 27

onkors.
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych 

w Częstochowie ogłasza konkurs na wy
konanie robót w nowobudującym się 
gnachu P. K. Ch., a mianowicie: instala
cji oświetlenia elektrycznego, dzwonków, 
sieci telefonicznej i instalacji potrzebnej 
do uruchomienia aparatów Rentgenolo
gicznego i fizykalnej terapji.

Termin wnoszenia ofert do dnia 1-go 
maja 1927 r.

Szczegółowe plany przeglądać można 
u Dyrektora Pow Kasy Chorych w Często
chowie codziennie od godz. IIV2—1-szej 
pp. począwszy od 12 kwietnia 1927 r. tam 
też otrzymać będzie można ślepy koszto
rys za zwrotem kosztów własnych.

Dyrektor: (Miłkowski).
Przewodniczący Zarządu: E. Wichura. 

Bo 1476

^^^^wT^zyl^^^v^unkach N 1

do wągnoteciof

SKŁADY
W Tarn. C Arach, ul. Krakowska nr. 9, 

V» Hwforai r ch, Rynek nr. 7. 
Ubikacje znajdują się w należytem 

stanie, pokżone w centrum miasta i na
dające się bardzo ia przedsiębiorstwo 
handlowe. Zgłoszenia prosimy kierować 
do Banku Przemysłowców Tow Akc 
Katowice. Bo 1441

Twe ognisko domowe będzie jasne i promienne, jeśli 
będziesz jego uśmiechem, jeśli się sama, Pani pooobasz. 
Stałe stosowanie

KRKNU SW»I€»M*a
na skórę wilgotną, po umyciu, czyni ją czystą i białą, cerę 
delikatną, twarz bez skazy. Chroni on, względnie usuwa 
opierzchnięcie, zaczerwienienie, ostrość oraz wszelkie inne pod
rażnienia skóry. W sprzedaży wszędzie. Bg 513

CRÉMË, POUDRE & SAVON SIMON. PARIS

J
Baczzołf maicidclc radial 

Bamioft! amaiarzy radial
leżeli posiadacie aparat z którego nie jes

teście zadowoleni, (obojętnie czv sam zbudowa
ny czy gotowy kupiony) 'to przyjdźcie do nas, 
Przyłączyliśmy do naszego składu warsztat 
radiotechniczny pod kierownictwem pierwszo
rzędnego i doświadczonego inżyniera radiowe
go. Udzielamy bezpłatnie fachowych porad. 
Modernizujemy i ulepszamy wasze zepsute 
aparaty.

„RADJOŚWIAT“
Katowice. 3 Mała 36 

wchód w podwórzu. Tel 1957.

pRôcwiüîj/yï

Są piękne usta, których nigdy nikt nie 
ucałuje... — Są piękne kobiety, których się 
unika... — Są dzielni mężczyźni, którym

się nie wiedzie w życiu...
że nie używają jedynego racjonah.cgo środka przeciw 
nie odczuwanemu wyłącznie przez nich samych, za
pachowi z ust, który czyni obcowanie z nimi nie

znośnie przykrem. Bol285a

PHT Fermeniina
usuwa przykry zapach z ust, konserwuje zęby, wzmacnia dziąsła

i czyni oddech przyjemnym.
Główny skład na Polskę:

ROMtlN wiOQTOrií, W/areaawa, r- ii Utfeackiego L. 5.
Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i »erfui leriach. — Cena zł 2,75 za sztukę. 
VX/rA7ie nip nfrzv mania naležv zwrócić sic do GŁÓWNEGO SKŁADU NA POLSKĘ —•

3,50 za zaliczeniem

Hlaczei ?!
się nie wiedzie w

Hłalen

Zamiejscowym wysyła się po otrzymaniu z góry zł 3.—, lub
Wptnegat sio naft - -nl«t .

Dyrektora
biura

•tnKiije T-9Eikl ZW'rCî Zrzeszeń 
Clo »?o<. I asKicfio w U&-
fOfViCaCil, do bezzwłocznego objęcia 
ii rzędu. Wymagane wyższe wykształcenie, 
znajomość ustawodawstwa Woj. Śląskiego 
ornz tutejszych stosunków gospodarczych, 
pożądana praktyka w przedsiębiorstwach 
przemysłowych. Wynagrodzenie według 
umowy. Podanie zaopatrzone odpisami 
świadectw, należy wnieść do rąk prezesa 
Zwązku p. irż. Grabianowskiego Katowice, 
ul. Słowackiego nr. 24. Bo 1485

!!')ii!iiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiir-iii!iiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilllllllllll|i;
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Elegancki Pan
nosi ostatnie nowości w

kapeluszach 
koszulach 
krawatach 

skarpetkach 
i t. d.

z firmy »

Katowice
4R| Ifllltl Dyrekcyjnaio

teomsâMtmiÊiimÉÈttmtiitsmsaià

Kio chce się łanio zaopatrzyć
w konfekcję męską i dziecinną, niech odwiedri

TANI SKilCP
pisrifnonęiitei itonfettcU męskie)

I dziecinne)
i MLTf ii W

HárfpWŽCC, uü« Wojewódzka nr 24. 
Dojście tunelem od kawiarni Astoria.

Dyplomowana nauczycielka Ber
lińskiej Akademji Kroju otworzy
ła z dniem 8 bm. w Katowicach 
jednorazowy 4-tygodniowy Kurs 
Kioju wszelkiej garderoby dam- 
sk.ej, dziecięcej, bielizny 1 ubran
ka dla chłopców Bo 1485

Dalsze zgłoszenia przjjimije się 
codziennie od godz. 9 ej do 2-giej 
w wyżej podanym lokalu.

HANDLOWIEC' 
lat 23, Poznaii- 
czyk, poszukuje 
■posady. Branża 
obojętna. Łask. 
izgł. do admim. 
Polonjl, Katowi
ce pod „L. A.“ 

1493 a.

('Wotm k 
porady ß

STARSZY mon
ter z długoletni 
praktyką po
trzebny od za
raz. Warsztaty 
AUTO, Katowi
ce, Konopn ckiej 
5. tel. 24-30.

' 1477 a.

Korlh. is, Dąb, 
ul Dębowa 22. 

1491 a-

POTRZEBNY 
drukarz. Zgło
szenia wytwór
nia filmów ES
PEFILM“ Kato 
wice 3 Maja 2.

1508 a.

PAROBKA, star 
szego, kawale
ra uczowego i 
pracowitego, 

który zna się 
również na pra 
cach w polu po
szukuje od za
raz Wiiłhelmi 
Kluczka, Piotr o 
wice. powiait 
Pszczyna.

1501 a.

POLJ^R umiar 
ski bj síry i do
świadczony z 
dobremi świa
dectwami z ję
kami polsk m i 
r. eniicckim za
raz poszuitiwa- 
ny. Zgîonzen'a 
V st-.mr.e z poda
niem dotyclfcza 
sowę go zaięcia 
k'f'.cw ć do 
Unra l< 'owia
nego Karol

POSZUKUJE 
się stenotypist- 
kę w języku 
polskim. Reflek 
tuje się tylko 
na pierwszorzę
dne sMy. Zgło
szenia do admi
nistracji „Polo
nii“ pod „P. R.“ 

1495 a.

OKAZYJNA
sprzedaż! Dwa 
ciężarowe samo 
chody marki 
Rex mtpl-ex 3 
tonowe w do
brym utrzyma
niu pod ko-zyst 
nami waru tka- 
mi do sprzeda
nia. Ilurtcrwnia 
Piwa Aug. Sla
nina, Wodzi
sław, pow. Ry
bnik tel. 90.

1461 a

POMOCNIK 
handlowy Po- 
znańczyk, po
szukuje posady, 
od zaraz, jako 
magazy nięr lub 
ekspedient. Ła
skawe zgłosze
nia: Brodnie
wicz, ul. Lompy 
2, Katowice

1492 a.
Ekspedientka 
pracowita i su
mienna poszu
kuje posady naj 
chętniej w księ
garni. Oferty do 
Polonji Rybnik, 
pod Fkspe 
djentka“.

1507 a.

Dziewczyna 
która się zna na 
kuchni, potrze
bna do restau
racji. Zgłosze
nia Pol on ja. Kr. 
Huta.

NIAŃKA poszu
kuje posady Jo 
małego luib star
szego dziecka 
zaraz. Oferty pi 
semne: Bieruń
Stary, Barci- 
kowsk! „Ligno- 
za“ telefon Bie
ruń Stary 3.

1503 a.

(c , . V i Obrót \
oprtedaze | ^ pieniężny ß

rťlAlSPOLNlK(czka) 
kapitałem 400o 

dolarów da 
przedsiębior

stwa młyńskie
go poszukf. auy 
Zabezpieczenie 

hipoteczne, 
gwarancja 50 
I rocent zysku 
rocznie- Infor
mację w kance
larii adwokac
kiej Dra Weissa 
Lwów, Chorąż- 
czyzuy 18.

1414 a.

Palmy olbrzy
mie: 2 Phoenix 
tenuis, l Kentia 
canterburyana,
1 Latarnia bar- 
bonica do spnze 
dania. Wiado
mość Piaski p.: 
Sosnowiec, ul 
Clemenceau 5 u 
ogrednka, lub 
w Polonji, -War 
szaiwska 4.

1506 a.
SAMOCHÓD
Limuzyna marki 
„Itala“ nowy 
modi.l, sześcio
osobowy, czte- 
irocyllinidirowyf, 

8/30 K. M. bar 
dzo mało uży
wany z wszel
kie mi przybora- 
mi, z powędu 
wyjazdu zagra
nicę sprzedam 
za 1600 dd. Na 
życznie przyślę 
dokładny opis z 
fotografią. Ofer
ty pod „Itala“ 
do adn in. Po
lonii.

1504 a.

do wyrajęcia. 
Mickiewicza 34, 
II, lewo.

1489 a.

(
ZNauka g

i wychoacnii n

BEżJPła7N£ 
prospexty listo
wnych kursów 
ster ografji, ka
ligrafii wysyła 
Redakcja Steno
grafa, Warsza

wa, Szczygla 12 
1450 a.

(Xokaie J 
handlowe W

ŚLUSARNIA 
lub kuźnia po
szukiwana, któ
ra stale inoże 
wykonywać lek 
kie żelazne bra
my i slupy z 
rur. Rury będą 

dostar ozone. 
Ciągła praca za 
pewnicna. Ofer
ty do Polon.!, 

pod „Ślusarz“.
1478 a.

ANGLIK ’ub an 
gielka dla kon- 
«ejsacji potrze 
hi z.£kŘszeni*i 
pod >,Inżynier“ 
d > Polonii.

1467 a.
PAN z wyź- 
SZ31U wykształ
ceń eon poszu
kuje ntłodą pa
nią celem kon- 
weriadi pol
skiej. Łask. rgt 
do PoUnji sub:

1494 3“.c Siótne

POSZUKUJE
się cd zaraz 
lub 2 pokołe na 
biuro kamceia-j' 
ryjne. Zgłoszę-' 
ma do admin. 
Poldnji p. „Po
kój na biuro“.

I486 a.

AUTO ÍFiat-To- 
rino) fi-siedze- 
rt:owe limuzyna 
bardeo dobrze 
utrzymane ta
nio sprzedam: 
Żgl »zema do 
Pdonji pod: 
„Fiat“.

1499 i.

POSZUKUJĘ
w śródmieściu 
Katowic sklepu 
względnie poko
ju nieumeblowa 
nego na przed
siębiorstwo, od 
zaraz tub 1 ma
ja. Zgłoszenia 
Poloojr pod:
„Moda“.

1487 a.

(Siokoje \
otntblcww i W

POKÖJ ume- 
ol cwany dla 2 
osób z utrzy- 
jrame od 15. 4. Katowice Ul,

ZGU3IŁEAI pa 
piery wojskowe 
na naziwidco 

Dr. Frtbz 
Scholz wyista- 
•V o.ne prze« P. 
K. U. Pszczyna 
i unieważjłiam. 

148Ja.
Niniejsze m ogla 
szam, że za dłu
gi zaciągnięte 
przez moją żo
nę nie będę od
powiada!. fc. 
Moj, Myszków. 

1505 a.
Przestrzegam 

przed udziele
niem jakichkol
wiek pożyczek 
lub kredytu me
mu synowi 
Franciszkowi T. 
ponieważ za 
długi jego nie 
odpowiadam. 

Karol Tomiczek

— 236 —

— Boże! — zawołał Mikołaj Iwanowicz — pokręcił 
głową i chciwie zaczął pić wodę z karafki

LXXI.
— Czego stoisz jak bałwan i jak gęs łvkasz wodę? i—» 

krzyknęła Głafira Siemk nowna na Mikołaj Iwanowicza. — 
Zadzwoń tia służącego i zażądaj racnunek. Zupełnie nie żar
tuję, że dziś wieczorem wyjeżdżamy!

— Dobrze, aniołku, dobrze, zaraz! — odpc siedział mąż. 
— Dopiero co wstałem! Dobrze-by było napić się herbaty 
i zastanowić trochę nad tern wszystkiem. Przypuszczam też, 
że należałoby zjeść obiad.

Wstydził się trochę patrzeć w oczy żonie i chętnie odda
liłby się gdzieś, schował, ale na nieszczęście mieli tylko jeden 
pokoj i schować mógłby się tylko za szczyt łóżka. Zapalił 
papierosa i siadł na kanapie przed okrągłym stołem. Za 
chwilę znów rozległy się okrzyki Ciłafiry Siemionowny.

— Cóż to się pan tak rozsiadł? A nie łaska zagotować 
herbaty, jeżeli komuś sic koniecznie chce pić? I pospiesz się, 
przecież imbryk i czajnik też muszą być zapakowane do wa
lizy. To są nasze rzeczy i chyba ich tutaj nie zostawimy.

— Kochanie, ugotuj mi sama herbaty! Wiesz, że ja to nie* 
bardzo umiem robić. To nie męskie zajęcie.

— Tak, tak! Za to męskie zajęcie jest wałęsanie się nocą 
po różnych spelunkach i całowanie z rozrnaitemi napotkanemi 
łajdaczkami. A żona musi rzeczy pakować, musi herbatę go
tować...

— Daj spokój, Głasza. Za ïwoje dobre serce 1 upię ci, co 
chcesz. W drodze powrotnej zatrzymań y się w jakiem* mie
ście i możesz kupować, co ci się podoba.

Głafira Siemiomowna zlekka uśmiechnęła się.
— Chytry lisek z pana dobrodzieja! — Tzekła. — Jeszcze 

jedną rzecz jednak muszę ci zaKomunikować. Żebyś wiedział... 
w powrotnej drodze nie 1 lam zamiaru znowu błąkać się po 
rozmaitych Dyrszałach i Kenigsbergach. Mam wstręt do tej 
drogi, na której bez telegramu nie można dostać nic do je
dzenia, ani picia. Cała ta plątanina niemiecka obrzydła mi do 
grobowej deski. Jest inna droga. Dzisia; w magazynie de 
Luwr spotkałam sić z pewną rosyjską damą. Ona mi opisała 
tę drogę i nawet zanotowała ia karteczce. Pojedziemy przez 
Szwajcarię na Wiedeń a z Wiednią wprost do Petersburga. 
Oto notatka. Trzeba wsiąść do wagonn ma dworcu Liońskim 
i brać bilety do Genewy, z Genewy do Wiednia, a stamtąd do 
Rosji.

— Jak chcesz, kochanie, jak chcesz! — zgodził się Mi
kołaj Iwanowicz i zręcznie pochwyciwszy rękę ^ony. uca
łował ją. — Poiedziemy tą drogą, którą sobie życzysz. Muszę 
jednak zwrócić ci uwagę na to, że Niemców nie będziemy 
mogli w żaden sposób pominąć, bo w Wiedniu też są Niemcy.
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Z K(r Mc 
i okoKcy.

Dziś: św. Marjl Kleofasowei 
Jutro: Niedziela Palmowa, 

św. Michała.
Wschód słońca: g. 5 m. 20. 
Zachód: g. 6 m. 41.
Długość dnia: g. 13 m. 21.

' nabożeństwa dzisiaj
w kościele katedralnym św. Piotra 1 Pawła.

Godz. 6 rano msza św. za duszę Greipel.
Godz. 7.15 rano msza św. szkolna nie- 

mi ecka
Godz. 8 rano msza św. szkolna polska.
Godz. 9 rano msza św. na i licencie Zjazdu 

Inwalidów wojennych.
Godz. 10)4 rano msza św.
Godz. 12 w południe msza św. wojskowa.

-----o-----
_ Posiedzenie katowickiej Rady

miejskie.'.
Jak się dowiadujemy, posiedzeme ka

towickiej Rady miejskiej odbędzie s>ę we 
wtorek dna 12 bm. Na porządku obrad 
między innemi są spraw1 ustalenie planu 
rozbudowy miasta, 'zmiana regulamuiu 
dla zgromadzenia Rady miejskiej, spize- 
daż koszar policyjnych. Porządek obrad 
obejmuje ogółem 14 punktów.

— Z posłećlżenia Radv Wojev ódzklej.
Rada Wojewódzka na wczoraj'zem posie

dzeniu udzieliła konsensu policyjno-przemy- 
slowego na budowę wielkich mechanicznych 
Pieców systemu Spirlet. w prażalni huty Ła
zy NadL załatwiła kilka spraw personalnych 
urzędników komunalnych i zatwierdziła sta
tut podatkowy dla miasta Lublińca.

— Z życia polskich rzemieślników.
Wczoraj « Ibvlo się posiedzenie główn. za

rządu Zw. Polskich Polskich Rzemieślników 
ł Przemysłowców, na którem wybrano dele
gację na ogólno-polski zjazd rzemieślników 
w Krakowie. Wyjeżdżają pp. prezes Pojda, 
wiceprezes Rozkoszny, członkowie zarządu 
prof. Jesionek i Dziacko. oraz prezes koła 
j ybuidkiego p. Wróbel.

Na odbytem wczoraj posiedzeniu z . ądu 
koła katowic. Zw. Polskich Rzemieślników ł 
Przemysłowców wybrano zarząd, do którego 
* æzU PP. Piętka (prezes). Pierzchali (wi
ceprezes). Taistra (sekretarz), Gil (skarbnik) 
1 inż. F ipiecznv (zastępca sekretarza).

— Zjazd delegatów Związku kiwali. 
<d6w

W niedzielę dnia 10 bm. odbe^ie się 
o godz- 11 rano w sali „Ermitage“ przy 
ul. Plebiscytowej w Katowicach zjazd de
legatów Związku Inwalidów Wojennych 
Województwa śląskiego.
_ Rekrutacja robotnic do sezonowych

robót rolnych w kiemczeun.
We wtorek, dnia 12 i środę dnia 13 bm. 

o godz. 8 przed iJołudniem zapisywać się 
będzie przy udJale przedstawiciela nie
mieckiej centrali robotniczej robotnice do 
sezonowych robót rolnych w Niemczech. 
Zgłoszenia w B igudcach, ratusz, pokój 12.

— Ciekaiwj edezyt
staraniem T. C. L. odbędzie się w nie
dzielę dnia 10 bm. o godz. 7.30 wiecz. w 
auli gimnazjum państwowego w Katowi
cach przy ulicy Mickiewicza p. t. „Po
trzeby zawodowego kształcenia na 
Śląsku.

— Audycja muzyczna 
uczniów katowickiego I stytutu Muzycz
nego odbędzie się w niedzielę, dnia 10 bm.
0 godz. 4 i pól po pot. w lokalach Inst » tu- 
tu Muzycznego, przy ul. 1 eatralnej 7. Ro
dzice i znajomi uczniów szkoły są mile wi
dziani. Popisywać będą się ml >dzi adepci 
klas fortepianowych prof. Chmielowskiej
1 Lewingera oraz klasy skrzypcowej prof. 
Gawry tow a.

— „Przewodnik Handlowy po Katowi
cach“.

Ukazał się w ćrul u ..Przewodnik Han
dlowy po Katowicach“, zawierający spisy 
ulic Katowic i okolic, rozkład jazdy pocią
gów. samochodów, postoje dorożek tary
fę pocztową oraz szereg ogłoszeń handlo

wych firm miejscwych.
— Peleryny dla listonoszów.
W ub. tygodniu w Minist. Poczt i Te

legrafu w Warszawie odbyła się konferen 
cja w sprawie ustalenia typu peleryn dla 
listonoszów pocztowych. Peleryny będą 
z czarnego materiału, przesyconego kau
czukiem z podszewka czarną, długości po 
110 i 120 cm., sięgające po/r kolana.

Podobne peleryny przydałyby się bar
dzo naszym policjantom, zmuszonym stać 
po kilka godzin na posterunkach ulicz
nych. (1.)

— Walne zebranie Komitetu Opiekł nad 
żofnlerzcm.

Komtet Opieki nad żołnierzem w Katowi
cach zwołuje na dzień 28 b. m. na z od z. 18 
do sali wykk-.dowej w Domu Żołnierza walne 
zebranie członków. Żebrane to będzie miało 
rozstrzygnąć kilka kwesty i zasadniczych i bę
dzie decydujące dla dalszego istn enia i dzia
łania Komitetu.

Na członków można bądź to zgłaszać się 
osobiście w kancelarii Donnu Żołnie.za Ónidy- 
nek środkowy I p.) w godzinach od 17 -18 w 
poniedziałki, środy i piątki, bądź też przeka
zując czekiem P K. O. L. 301169 roczną wkład
kę członkowską w kwocie najmniej 6 zł

— Mowy ministrów przez radio.
Jak donc >iliśmv odbędzie się w Krakowie 

w dniach 10 i i bm. Zjazd Izb Rzemieślni
czych z całej Polski.

W niedzielę o godzinie 10'A nastąpi otwar
cie Zjazdu, a Polskie Towarzystwo Radjowe 
będzie nadawało przemówienia powitalne oraz 
przemówienia panów Ministrów zapomocą 
radia na całą Polskę.

— Naukową orgaitizacia pracy.
.Jak w szkolnictwie aktualny jest problem 

t. zw. szkoły pney tak też w zagadnieniu pra- 
cv v/ogóle wiąże się problem jej naukowej or- 
gamząpjL

Na ten interesujący temat będzie mówić w 
niedzielę dnia 10 bm. o godz. 7-ei wiecz. w 
auli seminarium męskiego w Mysłowicach dr. 
Karol Arzt, radca wojew. krakowskiego. YVstęp 
na odczyt, urządzany staraniem Koła miejsco
wego T. C L., bezpłatny, (m.)

— Wyjaśnienie.
We wczorajszym numerze w notatce z po

siedzenia Zw. Rzemieślników w Mysłowicach 
zakradł się błąd. A mianowicie p. Pełka wy
brany sekretář zem koła mysłowickiego Zw. 
Pol, Rzein.. jest właścicielem budującego się 
statku „Neptun", a nie. jak przez pomyłkę 
podano, przedstawicielem „Żeglugi Neptun“.

— Kurs dlą straży leśne’ w Niepołomicach.
W Niepołomicach pod Krakowem bedzie 

otwarty od 1-go września 1927 roku kurs dla 
straży leśnei, na który mogą być przyjmowa
ni ledynie inwalidzi wojenni i powstańczy. 
Zgłoszenia na kurs należy nadsyłać do odpo
wiednich starostw. Przyjęcie uwarunkowane 
jest posiadaniem dokumentów inwalidzkich 1 
wymaganej do zawouu zdolności do pracy. (m).

- Odnawianie biblioteki I czytelni miej
skiej w Mysłowicach.

Lokal miejskiej biblioteki i czytelni' ludo
wej w Mysłowicach, mieszczący się przy ul. 
Bytomskiej (ogród Zamkowy) poddano .w tych 
dniach gruntownemu odświeżeniu i mimmal- 
nym przeróbkom, (m.)

— Porządki około budynku dworca kole
jowego w Mysłowicach.

Pisaliśmy kilkakrotnie o nieporządkach 
około dworca mv-slowickiego; obecnie wypa
da zanotować, że część nieporządków usu
wa się. Przedewszystkiem uporządkowano 
doslęt) do peronów, który wyłożono cegłą 
i płytami chudnlkowemi. po których można 
iść wygodnie nawet w czasie słoty. Teraz 
zerwano stare i zdarte schody, wiodące od 
ulicy do tylnego wejścia, do okienek kaso
wych. Kładzione są nowe szerokie i wygodne 
schody. po których będzie można chodzić 
bezpiecznie.. Jeżeli jeszcze uporządkuje się 
sam budynek stacyjny, 'kropnie zniszczony 
z zewnątrz, wygląd okolicy dworca poprawi 
się znacznie. (m)

Z Król. Huty.
! Na budowę katedry śląskiej.

_ Komitet budowy katedry śląskiej zawiada
mia, te magistrat Królewskiej Huty wpłacił na 
budo zę katedry śląskiej kwotę 18.000 zł.

Rówuioazi Sn.L zawiadamia się. że zostało 
założone k< nto dla Komitetu budowy katedry 
śląskiej w M.ie;skiei Kasie Oszczędności w Kró
lewskiej Hucie na książeczkę wkładkową nr. 
958.

Składki na budowę katedry śląskiej można 
zatem wpłacać w Miejskiej Kasie Oszczędno
ści w Królewskiej Hucie na wyżej wymienio
ny numer książeczki wkładkowe i oprócz te
go na ręce głównego skarb,rka Komitetu hu
tí, wy katedry śląskiej dyrektora policji miej
skiej Niciewjcza w ratuszu, pokój 50 (II pię
tro).

! Nominacja.
Komendantem miejskiej komendy policji w 

Królewskiej Hucie mianowany został p. komi
sarz Piccł.acztk.

! Na Dom Ludrwy w Król. Hucie.
Ministeistwo Pracy i Opieki Społecznej w 

porozumieniu z Generalną Dyrekcją Loterii 
Państwowej przyznało Towarzystwu Budowy 
Domu Ludowego w Królewskiej Hucje sub
wencję w kwocie 1000 złotych.

I Kradzieże i wt mai la.
Bndniokrwi A. z Królewskiej Huty. ul. Li

gota Górnicza 1. 48 skradli nieznani sprawcy 
po rozbiciu dwu amków u dr ;wi prowadzą
cych do składu większą ilość skórek kozich, 
cielęcych i króliczych. Szkodę oblicza B. na 
około 500 zł.

Niejakiemu 'MojnrTOwi z W. Hajduk, ul. 
Wolności skraddrno w nocy z czwartku na 
piątek konia. O dokonanie tej kradzieży posą
dzony jest 22-1 etni syn okradzionego, który 
znikł tej samej nocy z domu rodzicielskiego.

Z GwicifocH^owrflc.
(—) Pos'edzenie Rady gminnej w Święto

chłowicach.
Onegdaj odbyło sie posiedzenie Rady gmin- 

nei w Świętochłowicach. W zastępstwie cho
rego naczelnika gminy p. Wakermana zagaił 
zebranie pierwszy ławnik p. Kamiński. Po 
wprowadzeniu w urząd nowego radnego frak
cji polskiei Mrachaczka. który wszedł w miej
sce tadnego p. Janotty, przystąpiono do obrad.

Uchwalono nowy statut dotyczący pobiera
nia czynszu od wody. Obszernie sprawę tą za- 
refernwal przewodniczący p. Kamiński.

Wybór członka do Komisji zdrowotnej, z 
pewnych względów odroczono do przys; lego 
posiedzenia. Przyjęto do wiadomości budżet 
Urzędu Okręgowego w Świętochłowicach na 
r. 1927-28. Preliminowano w dochodach i roz
chodach 72 000 zło łych z czego gmina Nowy 
Bytom ponosi 11.000 it.

Uchwalono oddać do rozstrzygnięcia sądo
wego spór właściciela nieruchomości Reginek 
z gminą o gdstąpienie pewnego terenu przy 
obecnej ulicy Św, Józefa.

Na wniosek ławnika p. Hawełki w sprawie 
udzielenia subwencji "a ukończenie gminnego 
boiska sportowego wybrano specjalną Komisję, 
która sprawę powyższa zbada. W skład Ko
misji tej weszli pp Leksan. gen. dyr. Vogt i 
radny Dyrda. Komisja ta ma przedłożyć na 
przy szlem posiedzeniu sprawozdanie.

W.iiosek warszawskiego Tow. Opieki nad 
ociemniałemi o przystąp-'"nie rmi-y na człon
ka odroczono do przyszłego posiedzenia.

Uchwalono udzielić subwencji Zwązkowl 
Śl. Powstańców ,00 zł. Związkowi Hallerczy
ków 100 zł. Związkowi Strzeleckiemu 100 zł 
i Zw. Powstańców Szarlocimiec 50 zł.

Dla Tow. Wmcentego a Paulo uchwaliła Ra
da gminna subwencje w wysokości 3.000 zł.

(—) Samobójstwo w Wielkich Pieką ci
YV ufo. środę popełnił samobójstwo 53-letni 

bezrobotny Szczepan Owczarek, zamieszkaiy 
• W. Piekarach przy ulicy Mariackiej w do

mu p.’ Maiowskiego, przez powieszenie się na 
klamce. Zwłoki samobójcy odstawiono do 
miejscowej trupiarni. Powodu rozpaczliwego 
czynu należy szukać w skrajnej nędzy i na
łogów em pijaństwie desperata. (h)

(—) Wieczornica LOPP.
Staraniem miejscowego komitetu LOPP. 

urządzono w ubiegłą niedzielę w W. Pieka
rach uroczystą wieczornicę- Słowo wstępne 
wygłosił naucz. p. Kasperek, poczerń Tow. 
śpiewu „Halka“ odśpiewało kilka bardzo pię
knych pieśni. Następnie ‘ wygłosił ref. "roj- 
p. Bytomski interesujący wykład o działal
ności LOPP. na terenie Województwa Ślą
skiego. Aptekarz -p Cetkowski wygłosił refe
rait o gazach trujących.

Do urozmaicenia orogramu pr: y czyni to się 
również Tow. gimnastyczne „Sokół“, wystę
pując z ćwiczeniami na drążku itp. oraz p. 
Szitncr. który wygłosił szereg monologów- 
Odśpiewaniem „Roty“ zakończono uroczys
tość. (h)

( -) Z życia Tow. śpiewu ..Halka*.
Towarzystwo śpiewu „Halka" w W. Pie

karach, liczące obecnie około 50 czynnych 
członków rozwija się bardzo pomy: lnie. Lek
cje odbywają się regularnie w każdy wtorek 
i piątek od godz. 7—9 oraz w niedziele od 
godz. 6—8. (h)

(—) Podziękowr nie.
Kierownicy Szkół I i li im. ks. St. Konar

skiego w N. Bytomiu składają ks. prob. Szy- 
male serdeczne podziękowanie za < uprawione 
dla młodzieży szkolnej rekolekcje. Nadmienić 
należy, że rekolekcje po raz pierwszy zosta
ły wprowadzone dla szkół powszechnych 
w Nowym Bytomiu przez ks. prob. Szyimałę 
pełnego poświęcenia i patriotyzmu.

(—) Pogrzeb śp. Małgosi Mrugałówny, 
tragicznej ofiary bestialskiego mordu 
odbył się wczoraj rano o godz. 9 przed 
poi. Już w czwartek procesje ludności 
przesunęły się przez mieszkanie rodziców 
w Wielkich Hajdukach, by oglądać w 
trumnie złożone zwłoki Małgosi. Wczoraj 
rano zaś tłumy ludności miejscowej i z 
dalszych stron zaległy ulicę przed domen 
na długo przed pogrzebem. Po wynie
sie™ u trumny z domu wyruszył w «trône 
kościoła olbrzymi orszak pogrzebowy, 
jakiego dawno Wielkie Hajduki nie wi
działy. była to manifestacja ludności, któ
ra z jednaj strony chciała okazać współ
czucie rodzinie śp. zmarłej, — z drugiej 
zaś strony pragnęła dać wyraz oburzeniu 
przeciw zdegererowanerrru mordercy, (s)

Z I»»: -wr «'faslciego.

X Budowa Domu Narodowego w 
Pszczyue.

W Pszczynie rozpocznie się w niedłu
gim czasie D-udowa „Domu. Narodowego“, 
na którą Śląski Urząd Wojewódzki u- 
chwalił subwencje w wysokości 4500 zł. 
Gminy powiatu pszczyńskiego uchwalają 
na ten cel subwencje od 20 do 100 zł.

X Na budowę katedry śląskiej.
Wydział Fcwiatowy w Pszczynie u- 

chwalii na budowę katedry śląskiej sub
wencję w wysokości 1000 zł. (r)

X zgon.
Wczoraj w nocy zmarł nagle k>tni- 

sarz policyjny śp. Gąszczyk. Zgon śp. ko
misarza Gaszczyka wywołał w Pszczynie 
powszechny żal.

X Kradzieże w Mikołowie.
Podczas ostatniego targa w Mikołowie 

przytrzymano niejakiego' Fisenfoerga z War
szawy za kradzież kieszonkową.

ibi.egdaj włamali się złodzieje Jo kasy firmy 
Buszel w Mikołowie. Sprawcom udało się wy
kraść kilka set złotych z szafy żelaznej. W 
ciągu tygodnia został sprawca tego wlar.ania 
wyśledzony jest mm jeden z rzemieślników 
tej f rmy. (r.)

X Ujecie oszusta.
. Pd dłuższego czasu poszukiwany oszust 

niejaki Lichecki z Mokrego został ujęty i od
stawiony do sądo powiatowego w Mikołowie.

V- • (r.)
X Z Czytelni Li i we] w Mikołowie.
>V ubiegłą niedziele urządził Komitet Tow. 

Czytelni Ludowe' w Mikołowie wiec oświato
wy. który się odbył na sali p. Hupki.

• Urbańczyk, profesor mikolwoskiego gim
nazjum wygb sił referet na temat „O śpią:ych 
■rycerzach w Tatrach“, (r.)

X Zguba.
Jadwiga Bonczykówna z KrólówkI, ,pow. 

pszczyński zgubiła podczas ostatniego targu 
portfel skórzany, koloru czarnego, zawierają
cego 142 zł. Znalezione pieniądze umasza się 
od iać w biurze magisiratu w Mikołowie, (r.)

X Wieczornic- T. C. L. w Tychach.
Staranitm miejscowego Komitetu T. C. L 

urządzono w ub. niedzielę w Tychach wieczor
nicę celem propagandy książki polskiej. Na 
Program wieczornicy złożyły się: film p. t. 
..Wyprawa Johnsona do środkowe! Afryki“, 
deklamacje, referat ma temat: „Co i jak czy- 
tać?‘, loteria książkowa i rozdanie nagród kon
kursowych. Zaimaozyć wypada, że dzięki lo
terii 170 cennych polskich książek rozeszło się 
między lud. Refe at wygłosił naucz. p. Parzcn- 
da. Nagrody konkursowe uzyskali: p. Jan Sze
liga — 1-szą nagrodę, p. Zmuda Fr. — 2-gą 
jiagr., Okoń Arnold — 2-gą, oraz Kołodziej K 
— 3-eią nagrodę.

Z Zdál. i ?«*!»; •
——o-o—

r-P Z przemysłu metalów ego Zagłębia Dą
browskiego. _ . , , .

W związku z żądaniami Związków meta
lowych Zagłębia Dąbrowskiego, które wystą
pi v o 40 proc. podwyżki plac zasacu.czyeh 
i óo tego jeszcze 20 proc. podwyżki płac 
ogólnych, odbvla sie w Min. Pracy i Jpiekl 
Społecznej konferencja między przedstawicie
lami Związku Hut a związkiem robotmkow. 
przemysłu metalowego i metalurgicznego Za- 
głębia" Dąbrowskiego, na której obr^dnwaro 
w powyższej sprawie. Naogót konferencja da
la pomyślne wyniki i sprawa regulacji plac 
jest na dobrei drodze, naturalnie nie może 
być mowy o uzyskaniu P*"Cz robotmkow 
trzemysłu metalowego i metalur-dcznego pod
wyżki żądanej, gdyż sytuacja gospodarczo- 
finansowa w przemyśle tym pozwał, jed-me 
na częściowe ich uwzględnienie, wogole zaś 
poprawa bytu w przemyśle metalowym i me
talurgicznym może następować stopniowo w 
miarę poprawy konjunktur przemysłowych, 
gospodarczych i finansowych.

ir najbliższych dniach przez miejscowe 
inspektoraty pracy zostaną^ zwołane konfe
rencje wspólne przemysłowców i przeds'*awl- 
cłeli robotników, na których zapewne zosta
nie ostatecznie omówiona sprawa zawarcia 
nowej umowy.

4- Na egzamina
W związku z odbywającemi się w Sos

nowcu w szkole policyjnej egzaminami przy
był do Sosnowca w dniu dzisiejszym o godz- 
20.30 komendant wojewódzkiej policji pań
stwowej insp. p. Ba_w.cz. który w dniu dzi
siejszym weźmie udział w egzaminach.

-4- Odczyt prof. Lutosławskiego.
Wczoraj w sali teatru roiejskięgo w So

snowcu odbył się odczyt prof. Lutosławskie
go. dla młodzieży szkolnej. Prelegent wygło
sił >dczvt na temat „Dziady w twórczości 
Mickiewicza“ Sala była przepełniona po 
brzegi.

X Sprostowanie.
W sprawie notatki naszej* p. t-: „Zawie

szenie w urzędowaniu“ dowiadujemy sje, 
że treść tej notatki nie polega na piaw- 
dzie. Kierownik szkoły w Chełmnie W;el- 
kim p. J- nie został zawieszony w urzędo
waniu, lec/ jest na urlopie, z czego sko
rzystała grupa, zwalczająca ze wzgl. oso
bistych p. J. i rozpuściła pogłoskę, krzy
wdzącą go niesłusznie. Prostując tę nie
ścisłą wiadomość, jednocześnie zamyka
my dalszą dysksuję nad tą sprawą na ła-. 
mach „Polonii“,

Z Ljtflvitfrafíclcfieggo.
(X) Targ w Żorach.
Targ na konie i bydło w Żorach odbędzie

się dnia 13 b. m.

ZTormH^fsMcitfo
§ Posiedzenie Rady miejskiej.
W poniedziałek dnia 11 bm- o godz. 5 

pop. odbędzie się w Tarnowskich Górach 
na sali posiedzeń w'ratuszu drugie posie
dzenie Rady miejskiej. Porządek dzienny 
obejmuje 17 punktów, z których zasługują 
na większą uwagę następujące: uchwała 
co do ważności złożenia mandatów przez 
pp. Pilchowskiego i Lubosa- (§ 74 ordyna
cji miejskiej i art. 9 ordynacji wyborczej 
z dnia 5 maja 1926); wybór zastępcy bur
mistrza* zapomoga na budowę katedry w 
Katowicach.

O ileby powyższy porządek dzienny 
nie został wyczerpany, z powodu biaku 
czasu odbędzie się następnego dnia tj. 12 
bm. o tej samej godzinie drugie posie
dzenie. oz.

ZŁuMiniechiego
(§) Włamanie.
W ubiegła sobotę po po! udniu o godz. 3 

w nieobecności kierownika szkoły w Bagnie 
p. Szóstaka włamało się 3 złodziei do zam
kniętego mieszkania mieszczącego się w bu
dynku szkolnym. Złodzieje wybili szybę w 
oknie i dostali się do pokoju, z którego za
brawszy kilką wartościowych Tzeczv uciekli 
do pobliskiego lasu, spłoszeni przez kobietę 
przechodzącą drogą.

«fi®
(:) Zebranie Związków mieszczańskich.
W ubiegła niedzielę odbyło się w Bielsku 

o godzinie 11 przed j ofud-niem w D' mu Pol
skim Walne zgromadzenie Pol. Związków 
mieszczańskich, rękodzielników, kupców i 
przemysłowców.

Zgromadzenie zagaił prezes związku Ko- 
ryryńskl. Ze sprawozdań sekretarza i skar
bnika wynika, że związek rozwija się z każ
dym dniem. W dyskusji zabierali ?łos prezes 
Korytyński. wiceprezes p. Jachnik. pp. Po
bożny. Kotoniak. Mipiąg. Gros. Sojeckj i wie
lu Innych.

Po omówieniu spraw bieżących uchwalo
no rezolucję, domagaiącą się przydziału mie
szkań dla członków w nowo wybudowanym 
domu gminnym. Wiceprezes o. Jachnik pod
niósł zasługi zarządu i na lego wniosek u- 
chwałono zaufanie prezesowi, jak i całemu 
zarządowi.

(:) Nowy śnieg w Beskidach.
Stoki Baraniej, Pilska i Babiej są po

kryte świeżym śniegiem miejscami do 
blisko metra. Od piątku ub. tygodnia pa- 

1 da bezustannie śnieg.
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Ceaír i Esnndci
„A Wznowienie „Cyganerii".
W sobotę Teatr Polski występuje ze wzno

wieniem przepięknej o per v Puccini'ego „Cy
ganeria“ P-ób’ orkiestrowe odbvwają s>ę pod 
kierunkiem P. M. Zuny. Reżyseruje P. J. Ste
rn. 3wski. Obsadę tworzą: PP. Lubicz. Bie
lecka. Drabik Reyehan. Narożny. Mazanek, 
Kopduszewski i Romanowski.

A Występ gościnny Adellny Czapskie] 
I G. Jurenlewa.

W niedziele 10 hm. wystąpią gości, nie 
Jedyny raz Adelma Czapska. Primadonna 
eperv warszawskiej i G. Juromjew wszech
światowej sławy baryton artysta teatrów: w 
Madrycie. Barcelonie. LizbonL1 Monte Carlo, 
Nowym Jorku w operze Verdi‘ego p. t. ,Ri- 
golctto“. Wieczór ten obudził niebywale do
tąd zainteresowanie w szerokich sferach na
szej publiczności. O. Jurenjew występuje o- 
becnie w operze warszawskie) z olbrzymim 
sukcesem artystycznym. Prasa warszawska 
portfwnuje go do śpiewaków tej miary jak: 
Batisttni. Tl.a-Huffo. w najipięknii Lzvm roz
kwicie Ich karery aptystycznej. G. Jurenjjw 
posiada nies łychane wprost obok wspaniałego 
głosu warunki zewnętrzne I partie ,-R.golet- 
ta‘‘ zalicza do raUepszych ról swego boga
tego repertuaru. G. Jurenjew po niedzielnym 
występie wyjeżdża do Berlina potem do Wie
dnia. Paryża, ^ondynu t Ameryki.
Wszelki© balety wolnego wstępu oraz passe 
panou na to przedstawienie nie sa ważno!

A Maryla Gic nr.
Ś wiartowej stawy tancerka. K.orej pierwsz™ 

występ w Teatrze katowick.m zapełnił wi
downie po brzegi wytworną publicznością, 
wystąpi jeszcze raz w Teatrze Polskim w 
środę dnia L3 bm.

A Repertuar -eatru polskiego w Katowi-* 
caeh.

Sobota: „Cyganeria“ (wznowienie).
Niedziela: po pol. .Ko-,ci uszko pod Racla- 

wicami“.
Wlecz.: „Rlgoletto“ (występ Czapskiej i

Jureniewa).
Poc euzlałek: nema przedstawienia.
A „Damy 1 Łnzary" w Rudzie.
W piątek dramat katowicki wystawia w 

Rudzie arcywesołą komedię Fredry: „Damy 
f huzan“.

A „Tajemnica po rodzenia*1 w Król. Hicie.
W sobotę dramat katow ickj wystawia w 

Rybmku swoją ositatnią nowość repertuarową, 
arcywesołą Tajemi, cę powodzenia“.

A „Travlafa“ w Tarn. Górach.
W ponieś-alek opera katowicka wvsti wia 

„Traviate“ Verdiego z p. Zamorską w rolí ty
tu kwej.

ZE SPORTU.
WALNE ZGROMADZANIE HARCERSKIEGOK. s.

_ Związek Harcerstwa Polskiego na woj. ślą
skie skoncentrował cały rucii wychowania fi
zycznego w Harcerskim Klubie Sportowym, 
który u ciągu swojej krótkiej działalności roz
winął się w dużych ror.n jarach. Pracę nad 
podniesoniem w-cliowatwa fizycznego prowa
dzą systematycznie trzy sekcie i to a) lek- 
atletyczna, b) szermiercza i c) narciarska. W 
ostiJ lnim czas e zorganizowału się sekcja pły
wacka i sportów wodnych. W lekkie! atletyce 
Harcerski Klut Sportowy w roku 1926 stanął 
w szeregu czołowych klubów lekkoatletycz
nych na kląsku, konkurując z „staromi“ I *uty- 
nowaocmi klubami apcjrtowćłni. Rok 1927 za- 
powiod; się jeszcze lep.ej, bo zawodnicy H. K. 
S. r.rnbii' znaczne -postępy, i,adio ilościowo 
prawdopod^bn'e H. K. S. będzie największym 
kk'bem spor+owvrn na Śląsku. Inne sekcje roz
wijają się z tą samą żywotnością.

W najbliższych dniach zorgt nizowana ze
stárne sekcja żeńska, pidęgnująca spec.alnie 
sport lekkoatletyczny i xrv ruchowe.

W skład nowego Zarządu wybrano na pre
zesa drh. Rokitę (pomownie), w’oeurez. drh. 
Adama Webera, członkami Zarządu: Fuchsa,

Jana Gratko. Czesława Kluziika. Krokera, Ka
zimierza Leb cdzica. Ociepczvka, M: lawskie- 
go. W skład Komisji rewizyjnej weszli: Kłoda, 
drh. Grabieła i Rusin.

Walne zgromadzenie uchwaliło zwrócić u- 
wagę Zarządowi Oddziału Harcerstwa Śląskie
go na Śląsku na fakt ignorowania Harcerstwa 
przy założeniu Rady Sportowej na Śląsku, w 
kitórej reprezentowane są organizacje, o .viele 
mniej mające wrpulnego z wychowaniem fc- 
zyczncm, aniżeli Harcerstwo.

NIEDZIELNE IMPREZY.
Bieg na przełaj w Malej Dąbrówce,

Stan o godr 12-tcj.
Mecz o mLír/xstwo „Ligi“ 

na boisku l P, C. w Katowicach, gospodarze 
centra Turyści — Łódź.

Mecz lootbalowy o dyplom.
K. S. Kośd uszko — Szopienice contra K. S. 

Ro;.wój Katowice.
Bieg Kurier„ Polskiego w Warszaw!«».

Bieg Nadwiślański w Krakowie.
Zawody eliminacyjne w Id kiej atletyce 

w Warszawie.

Na gruzach fabryki — boisko.

JMa obrazku widzimy gazownię w, Berlinie, której kominy obalają żołnierze 
Reichswehry przy pomocy nowego postępowania wybuchowego, gdyż 3»! 
tern miejscu ma powstać boisko sportowe.

Program raďowy Ze s owarzyszeń.
na dzień 9 kwietnia br.

Warszawa, lais 1111 m.
15—15 25 Kcmunikafy. 1530—1555 Wykład 

dla maturzvstow. 16—1625 Odczyt dla ma
turzystów. 16 45—17 10 Odczyt „Koljn'e let
nie dla dzieci polskich z Niemiec 1 Górrego 
Śląska“. 17 15 Koncert. 18 40—19 Rozmaito
ści. 19—19 25 Odczyt „Twórczość Adama 
Mickiewicza“. 1930—1945 Komunikat rolni
czy. 19 45—20 10 1 ogawędka z działu „Ra- 
djokronika“. 20 30 Muzyka lekica. 2230 Trans
misja muzvki tanecznej.
Kraków, fala 422 ra.

17 15—18 40 Transmisja z Warszawy. 1840 
—19 Rnzmaitnścj. 19—19 55 Odczyt p. t. „Mi
stycyzm w powieść'“. 19 3>h- -19 55 Odczyt 
r t. .Przegląd pohtjdci zagraniczne) »bie
głego łygoćnia“. 20 3Ó Transmisja z War
szawy“. ’
Wrocław. 322 u m.

15—1530 Tran "misja z Cerlinp. 1630—
18 Koncert. 2025 Koncert orkiestnt. 2215—74 
Muzyka taneczna.
Rraya, 348.9 m

11 Reprodukcje muzyczne 1215 Koncęrt. 
16 30 Koncert 19 Transmisja wspólna z Brna.
19 20 Gounod: Faust.
Londyn 361.4 tn.

15 Wyjątki z oper. 18 RadjoorMesłra. 1915 
Ul wory Sergjusza Llapunowa.
Lipsk 365.8 m.

16 30—18 Koncert. 2015 Wieczór humoru: 
orkiestra, recytaclę. 2215—24 Muzyką ta
neczna.
Stuttgart. 379.7 m.

16 Koncert pooularnv. 20 Muzyka kame
ralna. 22 30—24 Muzyka taneczna.
Berlin 483.9 m.

17—18 Koncert orkiestry kameralnej. 2030 
V7esolv wieczór. 27 30- -24 30 Muzyka ta
neczna.
Wiedeń 517.2 m.

11 Koncert. 1615 Koncerty 20 30 „Brfldrr- 
lein fein* — starowiedeńska opnretka w 1 ak
cie Leo Falla, Koncet wieczorny.

• Z ruchu Polskieg 1 -»tron. Chrz. Dem. 
Katowice—Ligr a: M,es ęczne >-abranie .ko

la mleisoowego odbedzi s się w niedzielę o go
dzinie 16 na sali d, Poloka. Referent p. poseł 
Jawicie' z Katon ,c.

NiŁiszowiec: Zebranie miesięczne kola V 
niedzielę p grflz 16 na rab p. Knosali. Referent 
delegat Zarząd, Woiewó-Jzkiego.

Brzeziny Śl.: Konstytucyjne zetrą,nie koła 
odbędzie się w niedziel^ o godz. 15 30 na sali 
p. Kremra, Referent p. Gacek z Katowic.

* Z ruchu Chrzęść. Ew. Zawodowych. 
Związek Górników.

Dzlslas odbędzie s‘ę zebranie załogowe na 
kopalu] „Sepot“ w Bobrownikach o godz 2 
po prbidniu. Rei. o. Musloi.

Związek Górników od'd; ial Hifta ,Jer»e- 
go" urządza dnia 10 bm. o godz. 2 po po
łudniu zebranie miesięczne na sal] p. LI*,oka. 
Referent .p. Musioł.

Związek Górników oddział Nikiszowlec u- 
rządza dnia 10 bm, o godz. 2 po rołudnlu ze- 
bran’e miesięczne na sal) p. Knosali. Referent 
przybędzie.

Związ-k Górników od łział Brzfez'ny Śl. 
urządza dnia 10 bm. o r iz. 4-tej po połu
dniu na call p. Kremze t » ranie tnie: lęczne. 
Referent p. Krzyż.

Związek Górników oddział Król. Huta u- 
rządza dnia 10 bm. o godz.. zeLran'e mle- 
Mec7ne u ! sali P. G -ochowlny. Rei^ruit p. 
Poseł Soslóskl.

Związek Metifoł/ców oddział Wielkie 
Hajth kl un ądz& dnia 10 bm. o godz. 2 po 
południu zebranie miesięczno na sali p. Mldla- 
ka przy ul. Krakowskie] 12. Referent przy- 
brdzie.

* Z ruchu Nar. Zw. Powsta. -ó, | b. Żoł
nierzy.

Godula: Zebr atde koła Nar. Zw. Pour. ( b. 
Zorn, odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 17 
n p. Budź ;sza.

Krasowy: Zebranie koła Nar. Zw. Pow. i b 
Żołn. odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 4 w lo
kalu p. Machy.

Ruda: Zebranie koła Nar. Zw. Pow. ł b. 
Żołn. od-bedzie się dnia 10 bm. o godz. 2 w 
lokalu t>. Flegla przy ul. Kopernika.

Załcte: Zebranie koła Nar Zw. Pow. ł b. 
Żołn. odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 3 po 
poL w loka,u p. Sdwv. •

J^uói« Zebranie koła Nar. Zw. Pow. i b. 
Żołn. odbędrtc się dni? 10 bm. o ^odz. 16 po 
poł. w lokalu P. Kiiapika przy uL Snkolnej.

Brzozowlce: Zebranie koła Nar. Zw. Pow. 
i b. Żołn. odbędzie się dnia 10 bm, o godz. 16 
w lokalu p. Zajku.

Orw W; Zebranie kch Nar. Zw Pow. I b. 
Żołn. odbę łzie się dnia 10 hm. « «dz. 5 w 
loka/lu p. Pronobika przy ni. ByttomskłeJ.

* T-wo Polek w Ko stowach.
niedzielę o godz. 17% po poł. odbędzie 

■ ię u p. Planetorza w K^sżio-'ach zebranie 
Tow. Polek.

* „Sokół“ w Rożdzlenfu 1
omx o ię swoje miesie.zne zebranie w so

botę orna 9 b. m. o godzinie 730 wleor. w browarze.
*

•Tow. Ginn „So/ół TI" w Kato wicach.
h- -n. odbędzie się zebranie Tow. 

Cfimn. „Sokół^ II“ w Katowicach o godzinie 
i; .30 w sali Strzecha. Górnicza ul. Anórzeja.

Pod polską banderą.
Nasza eókadra handl rwa sprawnie wywią- 

z"_e się ze svrego zadania i przeć nająć w 
rożnych kierunkach wody Bałtyku. Morza 
Półinijcnego, Atlantyku i t. d.. wywalcza należ
ne miejsce dla polskiej bandery na obcych mo
rzach.

Oto ostatnie rejsy naszej eskadry: Katowi
ce“ od tyjiely dnia ?0 uo. m. z Rotiereamu 
(Holundja) 1 ładunkiem 2.704 ton węgla do 
Malmö w Szwecji, „Poznań“ dnia 30 ub m. od
płyną! z Blyth v Auglj. z łrdunkiem 2.709 ton 
węgla do Mak&kov w Danji. .Kraków“ ładuje 
w Cwiyni 2.700 ton węgla, z którym popłynie 
do ‘'zwecü. . Wilno“ wyładowuje w Londynie 
podkłady kolejowe. „Toruń“ przybył dn. 30 
ub. m. do Gdyni, gdzie ładuje obecnie 2.700 
ton węgla, z kiórym w najbliższych dniach 
wyruszy do Narrcôpïng (Szwectą). „Warta“, 
przejęty niedawno transportowiec marynarki 
wojennej, przed wyruszeniem w phrwszą po- 
dróż morską odbył 6-godiZintią podiróż próbną 
po Bałtyku z balastem, w ce’u wypróbowania 
sprawności, szybkości 1 t. d.

Wiadomości gospodarcze:
KATOWICKIE CENY ORJENT AC Y JNE

Żyto 47.—
Pszenica 58.—
Owies 4a—
Jęczmień zwyczajny 38.—
Jęczn.ień browarniany 45.—
Maka żytnia 70 proc. e<.C0
Mąką żytnia 65 proc. oó.—
Maka pszenna 65 nroc. —.—
Ziemniaki 14.—
Otręby żytmte 29.—
Otręby pszci.ne 28.50

franco stacje odbiorcze na Górnym Śląsku.
BANK POLSKI. ODDZIAł W KATOWICACH 

płacił 8 kwietnia br. za:
Doi. amerykańskie 8.91 8.90 8.89
F. angielskie 4337 43.28
Fr. szwajcarskie 171.73 17139
Fr 'n„ic'iskie 34.90 3483
Fr belgijskie 24.75 24.70
Liry włoskie 42.50 42.41
FI. holenderskie 357.22 35651
Kocony czeskie 26.45 26,4)
Korona szwedzkie 238.50 238.02
Korony duńskie 23750 237.02
Korony norweskie 231.0C 231.09
S. austriackie 125.57 125.32
Mk. niemieckie 211.15 210.73
Doi. kanadyjskie 8.91 8.87
Gd. gdań Jde
1 gram zlota

172.70
5.92

17235

1 gram srebra 0.147
1 zloty w złocie 17230
1 mk. wtem. w złfc Se 2.127043S
Pożyczka doiarow* 52.75

GIEŁDY PIENIĘŻNE.
Vfuťszawa. 8 4. (wl. k.) Dolar Stanów 

Zjednoczonych 8,91, sprzedaż 8.93, „upno B,99. 
Obrów ogólny wynosi około 260.000 dolarów, 
w tern około 80.000 gotówką. Jedna czwartą 
zapotrzebowania pokryły bank' pi al ne, resz
tę Bank Polski. Rubel zloty 4.65. Zloty w zlo
cie 172.30. Dla s kcfl tendencja bardzo mocna. 
Z pożyczek pań ;twowych mocniejsza 5 proc. 
premjow? dolarów! a i 5 proc. koan-ersvlna. 10 
proc. kolejowa slabie], W poszukiwaniu listy 
zastawne Pań stwowego Banku Rolnego, pozo
stałe listy zastawne moc,, i oj.

Warszawa, 8 4. (PAT.) PapLry pi #- 
stwowe. 5 proc. p^d.y^k konwers. 61Æ0— 
61.75. pożyczka do'ar. 84.75—85.25—85, pożycz
ka kolejowa 103—102,50. dolarówl.a 56—57—55, 
8 proc. listy zastawne Banku Gospodarstwa 
Krajowego 86,50, 8 proc. listy zastawne Banku 
Rolnego 86—86,50.

Warszawa. 8 4. (PAT.) Akcje. Bank 
Dys. 170—121—120, Hamik Handlowy 7,20- 7,50, 
B unł. Polski 140—136—li 8,50. Bank Zachód i 
3 90, Bani1 Spółek Zjrobk. 90—84—89, Bank 
Zjednoczonych Ziem Polskich 3,90—3.70.

Berlin, 8 4. (PAT.) Dewizy w* lodnle. 
Wypłaty na Warszawę 47.03—47,27. na Poznań 
47,03 —*!7.27. na Bukareszt 2.593—2,61. na Ry
sę 81—81,40, złoty 40,91-47-39.

GIEŁDY TOWAROWE- 
ZBOŁE.

Porna fi. 8 4. (PAT.) Giełda zbożowa. 
Żyto 4136—42.35. pszenica 51—54. jęczmień 31 
—34, jęczmień brow. 3435—37,26, owies 3330 
—34.50.

BerMr 8 4. (PAT./ Hefda zbożowa.
Pszenica 267- -271, żyto 251 -2-56, jęczmień 
brow. 218— 345, jęczmień pastewny 192—205, 
owies 208—216.

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Nogal Katowfaa,

KODOWANIA DEWIZ z dnia «. IW. 19^ r.
DEWIZY

Sluchaw 
ka o sile 
giośn.Ka JiLiiuTITE

£c/5-«
Paryte*
w zł.

Notow
za

m W; rsz-DlB

SpRadte f Kopse

'Qdjbotütecßu,

Spór C 162. Lekki. lekka, lekkie. Lekkiego. 
Lek = lekarstw? (rzeczownik).

P. Janowi Cz. Katowice -Zawodzie. Po
mimo najszczerszych chęci nie możemy od
czytać 1 zrozumieć Pańskiego stu. Zadroónr 
pisany i ołówkiem.

Warszawa 9V» 100 zł.
Katowice 9‘/a ___ 100 zł. -

Gdańsk blh 113 IOOOd.gl.1 4 _

Berlin 6 123.43 1 R. M. __

Uelejs bi/2 100 100 fr. b
Bukareszt b 100 100 1.
t udapeszt 7 10501 ioo.oo? t *.
H olane jn 3‘/j 20-8.31 100 pd. h. 350.02 257.23
Koeenhaga 4 133.88 100 k. d.
Londyn 5 25.22 1 À 43,58 43 3Ö
Nowy-Jori i1/i 5.18 8.9) 8.91yaryi b 100 i 00 h fr 35.(9 35.01
rraga b 105.01 1U0 ii. mus. 26.57 26.45
Rzym / 100 •00 1. 4341 43.19
szwajcar] 3'Jj 100 lOOfr.szw. 172.55 171.69
Stockholm 4'/a 13Ł8S 100 k. szw. 240.30 139.10
Vk tedeu 7Vi 105.01 100 szyi. 126.14 125.52

Katów'
eaoii
Ml

*) Stoaa pcocMtowa Fcdtral Rosarva Bank.

GdadKku BerllnlR Londynie Nonym
Jorku Paryżu Pradze Zurychu

45.50 M. Ö7.95
— — MM

81.85 — —. Ml M,

— 2049*/j 23.70VI 605.50 123,25-
59.73 34.93'/i 13.90 V* 354.— 72 25

— 790.- — 15.80 3.25
— 27.85 — _ 90.80

16809 12.13»/» 4001 10.22 208.05
Ü2.71 18.20 Va 26.63- 680 50 138.75—
20 514 — L85>Vip 124 03 25.25

4.22 15 4.85»*/.» — 25.25»/« 5.19»/«
16.545 i £4 02 3,91»/« — 20 36—
12.512 164.- -M 15.397»
2039 101 55 4.84- 122.50 25.257»
81.22 25 Ż5‘ « 19.237» 491.—
11 ‘.09 18.135/» 26.78- 139,25-
59.40 34.55 — ■ — 73,12»/»

Władni v

•*) Ustalou przez Bank Śląsk' - Basque de SUuU. &


